CONCORDIA Norway

DIALOG PENTRU DEZVOLTARE l Norway
grants

7=, ' CONFEDERATIA PATRONALA . I:I 1
‘E : Innovation
J

Analiza pietel
muncili Tn Romania

Acest material este realizat in cadrul proiectului “Consolidarea Dialogului Social in Romania”, implementat de Confederatia Patronald Concordia in parteneriat cu NHO — Confederatia Patronalé din

X1

Norvegia. Proiect sprijinit de Norvegia prin Granturile Norvegiene 2014-2021, in cadrul Programului “Dialog Social - Munca Decenta



O

uprins

Introducere

n

Sumar executiv

Tendinte demografice cu impact in piata muncii

[EEN
IS

Oferta de forta de munca

w
o

Cererea de forta de munca

Repere privind deficitul de forta de munca

~
©

Repere privind salarizarea fortei de munca

(0]
e

Propuneri si recomandari







Obiectivele si cuprinsul studiului

Confederatia Patronald Concordia a desemnat KPMG in Romania, pentru derularea studiului privind Piata muncii in Romania,
cu scopul de a prezenta o imagine actuala asupra configuratiei pietei muncii, urmarind un set de indicatori esentiali privind piata
muncii la nivel national si in profil teritorial.

Acest studiu indica continuarea eforturilor de intelegere a tendintelor din piata muncii, urménd studiului “Analiza cantitativa si
calitativa a pietei muncii in Romania”, realizat in 2019 in cooperare de catre KPMG si Institutul National de Cercetari
Economice ,Costin C. Kiritescu” al Academiei, la solicitarea Confederatiei Patronale Concordia.

Arli de Interes ° o

= Configuratia actuala a pietei muncii din perspectiva
resurselor de munca (oferta) si a cererii de forta de
munca, inclusiv informatii privind ocuparea si structura
fortei de munca.

= Prezentarea unor repere privind deficitul de forta de
munca.

» Prezentarea unor repere privind salarizarea in Romania.

Tendinte demografice cu impact in piata muncii
Oferta de forta de munca

Cererea de forta de munca

Deficitul de forta de munca

Repere privind salarizarea
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Consideratii generale

Ultimii 3 ani au lasat o amprenta puternica asupra pietei muncii atat din Roméania cat si la nivel global. Pandemia COVID-19, competitia din ce in ce mai accentuata
pentru fortd de munca calificata, nivelul inflatiei, cresterile salariale ce nu reusesc sa tina pasul cu inflatia, dezvoltarile tehnologice si dinamica pe care o genereaza la
nivelul arhitecturii locurilor de munca si al competentelor necesare indeplinirii noilor tipuri de atributii, precum si contextul geopolitic incert se asteapta sa provoace
transformari de lunga durata, cu impact puternic asupra ofertei si cererii de forta de munca.

In contextul post-pandemic, devine esentiala colectarea si analiza informatiilor care s& ne ofere indicatii cu privire la principalele dinamici sociale si ale pietei muncii
precum si cu privire la ariile cheie de actiune in domenii precum egalitatea de sanse privind accesul la piata muncii, conditii de munca echitabile, protectie si incluziune
sociala, reducerea decalajului de competente necesare tranzitiei la o fortd de munca digitala precum si cel al cresterii gradului ocuparii fortei de munca.

Demersul nostru analitic privind configuratia pietei muncii din Romania este structurat pornind de la anumite repere, sintetizate in cele de mai jos:

Un diagnostic complex, cantitativ si calitativ al
resurselor umane depinde decisiv de accesul la
informatii cat mai actuale si cu un grad ridicat de

detaliere, viteza de raspuns pe piata muncii, in multe
situatii, fiind mult diferité de cea specifica celorlalte
piete.

Capitalul uman ale unei tari reprezinta o resursa
strategica privind bunastarea acesteia. Astfel,
dimensiunea populatiei si configuratia pietei muncii
sunt repere esentiale pentru o strategie de
dezvoltare durabila.

Implementarea de masuri de solutionare a
problematicii pietei muncii implica participarea activa a
in spatele unor medii ce pot asigura un anumit confort tuturor actorilor relevanti, autoritati, organizatii
cu privire la dimensiunea unor probleme la nivel patronale si sindicale, institutii de invatamant si
national, in multe situatii se ascund importante formare profesionald, etc., nu numai in procesul de
discrepante teritoriale, pe grupe de varsta, etc. consultare la promovarea unor initiative de politica
publica, ci si prin initiative proprii, inclusiv parteneriate
pentru solutionarea unor probleme specifice.

©2023 KPMG Advisory SRL, a Romanian limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent Document Classification: KPMG Public
member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved






Provocari si riscuri pe piata muncii din
Romania balansate de tendinte induse de:

- tendintele demografice nefavorabile

- disparitatile regionale si polarizarea geografica

- continuarea fenomenului emigrarii

- performanta redusa a sistemului educational

- investitiile reduse in educatie

- impactul redus al politicilor active

- cresterea costurilor directe si indirecte asociate fortei de munca
- barierele administrative ridicate si dificultatile de intrare pe piata
muncii a persoanelor din categoria grupurilor vulnerabile

- tendinte de crestere a gradului de ocupare a fortei de munca
- intensificarea fenomenului de imigrare

- tendinte de scadere a dependentei economice

- cresterea numarului de lucratori independenti

- soldul pozitiv al noilor locuri de munca




Tendinte demografice

Trendul descendent din ultimul deceniu al populatiei Romaniei se anticipeaza ca va continua si in viitor, in linie cu tendintele generale de scadere a populatiei
per ansamblu UE 27, evolutiile prognozate pentru populatia Romaniei indicand tendinte constante de scadere pana in 2100. In conditiile mentinerii actualelor
tendinte, rata de inlocuire a iesirilor din categoria populatiei cu varsta de munca prin intrari noi inregistreaza de asemenea o tendinta de scadere accentuata
pe termen mediu si lung.

Dupa o crestere constanta in ultimii 10
ani, speranta de viata in Roménia a
inregistrat o scadere in 2021 fata de
2020, atat in randul femeilor, cat si al
barbatilor.

Tn ultimul deceniu Romania a fost o
tara de emigrare, in 2021 numarul
emigrantilor definitiv (*) fiind de
doua ori mai mare fata de 2011.
Astfel, fenomenul emigrarii constituie
a doua cauza principala, dupa sporul
natural negativ, ce determina
scaderea populatiei Romaniei.
Analiza principalilor indicatori demografici
a condus la concluzia existentei unor
diferente importante pe regiuni de
dezvoltare precum si pe medii de
rezidenta (urban-rural), care impun
abordari diferentiate in profil teritorial ale
problematicii resurselor umane.

Pentru intreaga perioada 2011-2021 declinul natural a

depiisit 1.100.000 de locuitori. Desi se observa un trend crescator al

imigrarii, cu un varf de crestere in

. perioada 2017-2019, numarul

In medie, la o persoana de sub 15 ani reveneau, in anul imigrantilor nu reuseste s& acopere
2002, aproximativ 0.8 persoane in varsta de 65+ ani, in scaderea datoratd emigrarii, in anul
anul 2012, raportul dintre populatiile din cele 2 grupe de 2021 soldul migratiei internationale
varsta era de 1:1.1, ajungand ca in 2021 raportul sa fie de W fijind negativ.

1:1.22.

(*) Emigranti definitivi: emigranti cu schimbarea domiciliului permanent in strainatate
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Oferta de forta de munca

Disponibilul de forta de munca in Roméania a scazut cu 1 milion de persoane in ultimii 10 ani, ajungand in 2022 la 8.185 mii persoane active, dupa cum arata
datele din Recensamant 2022, cu o scadere mai accentuata in 2021, de aproximativ 700.000 de persoane.

Numarul salariatilor a avut o evolutie pozitiva
pana in anul 2020, cand a inregistrat o scadere
pe fondul pandemiei COVID-19 pana sub nivelul
anului 2018. Tn 2021 ins3, tendinta de cresterea
s-a reluat, 50% din diferenta numarului de
salariati fiind reprezentata de lucratori straini nou
admisi pe piata fortei de munca din Romania.

Sectorul privat acopera cea mai mare pondere a

persoanelor ocupate (59%), industria fiind sectorul

cu cei mai multi salariati (25% din total persoane
ocupate), urmata de comert (16%).

Salariatii Tn Romania prefera in continuare
contractele cu norma intreaga, doar 3% din
salariati fiind angajati cu timp partial. Munca
temporara continua sa reprezinte doar un mic
procent din total lucratori (2%).

Numarul lucratorilor independenti inregistreaza
un trend crescator, in trimestrul |1l al 2021,
Romaénia fiind pe locul 9 in topul tarilor UE 27, cu
o rata de 11.3% din totalul populatiei ocupate,
fatd de media UE de 13.2%.

Rata somajului inregistreaza un trend
descendent pana in 2020, cand se observa o
crestere semnificativa generata de pandemia
COVID-19, raméanand totusi sub media UE.

Cea mai mare pondere in randul somerilor o au
tinerii intre 15-29 ani (68.4%), unde Romania
se claseaza penultima dintre tarile UE.

La finalul anul 2021 unei persoane ocupate fi
reveneau 1.46 persoane inactive plus someri, in
scadere fata de nivelul anului 2020, cand raportul era
de 1:1.51. Aceasta scadere continua si pe parcursul
anului 2022, atat mediul urban cat si in cel rural.




Cererea de forta de munca

Romania ramane in continuare o tara cu o cerere ridicata de forta de munca, aproape toate sectoarele de activitate inregistrand cresteri ale numarului de
locuri de munca vacante.

Romania este pe locul 2 in UE 27 in ceea ce priveste soldul Se observa tendinte de concentrare a cresterii cererii de forta
pozitiv al locurilor de munca infiintate versus desfiintate, de munca calificata si de specialisti in diverse domenii de
diferenta neta fiind de peste 140.000 de noi locuri de munca activitate in regiunile Bucuresti-lifov si Sud-Vest, ce insumeaza

infiintate. mai mult de o treime din locurile de munca vacante

In perioada 2012-2022, industria prelucratoare, comertul si
sectorul IT au creat impreuna 72% din total locuri de munca
nou infiintate. Totodata, industriile prelucratoare si extractiva,
sectorul energetic si cel de transport acopera 89% din totalul

posturilor desfiintate.

Tn anul 2021, numarul mediu anual al locurilor de munca
vacante a fost 42.700, in crestere cu 5.000 de fata de anul
anterior. Sectorul bugetar a acoperit 30% dintre acestea, cu

precadere in sectoarele sanatate si asistenta sociala.

Tehnologizarea si initiativele de digitalizare cu impact in
cresterea eficientei si productivitatii au fost principalii factori ce
au influentat 80% din deciziile de desfiintare a posturilor.




Deficitul de forta de munca

+ Gradul de tensionare a pietei muncii (inteles ca relatia dintre rata somajului si numarul locurilor de munca
vacante) in 2021 a fost unul moderat, comparativ cu alte tari membre UE, si, conform datelor BNR, acesta a
inregistrat tendinte de scadere si in 2022.

Tendinta de

scadere a « In contextul accentudrii presiunilor salariale se asteapta si se acutizeze dificultatile in recrutarea de
gradului de L personal calificat si specialisti.
tensionare a .'.
pietei muncii 8

Dinamica a
discrepantelor
orizontale si
verticale

* Analiza evolutiei ratei supra-calificarii in perioada 2012-2020 releva o tendinta de crestere a
discrepantelor verticale in majoritatea domeniilor, respectiv majorarea proportiei lucratorilor cu
studii superioare ocupati in locuri de munca ce nu necesita un grad de educatie de nivel tertiar.
Au fost inregistrate cresteri semnificative in domenii precum constructii, comert si invatamant, dar si

scaderi, in domenii precum transport si depozitare si activitati profesionale, stiintifice si tehnice.

+ Totodata, in cazul Romaniei, se constata tendinte atat de crestere cat si de scadere a discrepantelor oo
orizontale, in functie de domeniul de activitate si de segmentul de varsta.




Salarizarea fortei de munca

Ultimii 10 ani au fost marcati de o crestere semnificativa a costul mediu lunar al fortei de munca, ajungand in 2021 la un nivel de 5.802 RON, cu 226% mai

mare fata de nivelul anului 2011.

La nivelul anului 2021 costul mediu lunar cel mai ridicat s-a inregistrat in
sectorul Informatii si comunicatii (11.208 RON/luna), cu 93,2% mai mare
fata de costul mediu lunar pe economie.

Costuri medii lunare mai mari cu cel putin 50% fata de costul mediul lunar
pe economie inregistreaza si urmatoarele sectoare economice:

Intermedieri financiare si asigurari (+68,0%), Industria extractiva (+63,5%),

Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si
aer conditionat (+58,1%).

Cresterea costului mediu lunar continua si in 2022, acesta fiind cu 11%
mai mare in trimestrul Ill al 2022 fata acelasi trimestru al anului 2021. Cea
mai mare crestere a fost inregistrata in sectorul Invatamant.

Conform Eurostat, productivitatea muncii pe persoana, in termeni reali, a
crescut cu 16,2% in Romania in 2021, reprezentand cel mai ridicat
procent de crestere de la nivel european. Totodata, cresterea a avut un
ritm mediu anual de 4,8% in Romania, dinamica superioara celor
inregistrate in Zona Euro (0,8%).

KPMG
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Castigul salarial mediu lunar inregistreaza un trend crescator in ultimele
20 luni, In luna august 2022 ajungand la 6.348 RON, cu 14% mai mare
decét castigul salarial mediu de la nivelul lunii ianuarie 2021.

O influenta semnificativa o are cresterea accentuata de la nivelul lunii
martie 2022 fata de februarie 2022, de aproximativ 5%.

Cele mai ridicate valori ale castigului salarial mediu lunar se inregistreaza
in companiile majoritar private si in companiile cu proprietate integral
straina, fiind in medie cu 47%, respectiv 35% mai mari decat media la
nivel national. La polul opus se gasesc companiile proprietate
cooperatista, unde céastigul salarial mediu lunar este cu 41% mai mic
decat media la nivel national.

La nivelul regiunilor de dezvoltare, regiunea Bucuresti-llfov inregistreaza
valori ale castigului salarial lunar cu 40% mai mari fatd de media
nationala.

in Romania, femeile continua sa castige in medie mai putin decat barbatii,
diferenta insa a inregistrat un trend descrescator in ultimii 10 ani, fiind de
5% in 2021.

Document Classification: KPMG Public
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Propuneri si recomandari

Urmarirea unei abordari integrate in
gestionarea dezechilibrelor demografice si
economice, cu luarea in considerare a tuturor
implicatiilor la nivelul societatii romanesti, atat
pentru nevoile curente cat si pentru cele
viitoare.

Sustinerea si incurajarea educatiei prin
cresterea importantei invatamantului in formarea
capitalului uman, prin strategii de combatere a
fenomenului de parasire timpurie a scolii, prin
stimularea educatiei si formarii vocationale, prin
cresterea gradului de accesibilitate si
transparenta cu privire la oferta de educatie si
formare profesionala, precum si prin incurajarea
educatiei pe tot parcursul vietii

Stimularea mobilitatii interne si internationale
prin Tncurajarea revenirii in tara a romanilor cu
calificare inalta, stimularea imigrarii si atragerea
de fortd de munca calificata din afara granitelor
tarii, reducerea diferentelor teritoriale si cresterea
mobilitatii interne a fortei de munca

Cresterea gradului de ocupare la nivelul
populatiei active cu accent pe stimularea si
gestionarea tinerilor NEET, pe stimularea
prelungirii vietii active si cresterea ratei de
ocupare la nivelul populatiei in varsta si pe
cresterea gradului de participare pe piata muncii a
persoanelor din categoriile vulnerabile

Pregatirea populatiei pentru tranzitia la o
munca digitala cu atentie pe dezvoltarea de
strategii pe termen lung, pe consolidarea

cooperarii intre mediul educational si piata muncii
si pe alocarea de fonduri pentru investitii in
programe de dezvoltare
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La nivel european proiectiile demografice indica o usoara  _
crestere pe termen scurt, dar pe termen lung se preconizeaza
o scadere de 7%

Populatia Uniunii Europene, la nivelul celor 27 de state membre, era la 1 ianuarie 2022 de 446.8 milioane locuitori, cu 172 000 mai putine persoane decat la 1 ianuarie
2021.

Cu o populatie de 19,2 milioane locuitori la 1 ianuarie 2022, Roméania ocupa locul 6 din 27 in ierarhia dimensiunii populatiei, ceea ce inseamna ca Romania cumuleaza
dimensiunile populatiilor ultimelor 9 state (Irlanda, Croatia, Lituania, Slovenia, Letonia, Estonia, Cipru, Luxemburg, Malta).

Cu privire la tendintele pana in 2100, se preconizeaza ca populatia UE-27 va scadea constant, ajungand la 416 milioane de locuitori pana la sfarsitul secolului, cu o
crestere initiald modesta pana in 2030.

Populatia tarilor Uniunii Europene la 1 ianuarie 2022 Proiectiile privind trendul populatiei Uniunii
Europene pana in 2100 (milioane persoane)

83,237,124

67,842,582
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Se preconizeaza tendinte de scadere a populatiei in
varsta apta de munca

in concordanta cu tendintele de scadere a populatiei generale, se preconizeaza scaderi si in privinta populatiei apte de munca. La nivelul Uniunii Europene, se estimeaza ca
proportia populatiei in varsta apta de munca (15-64 ani) sa scada de la 64,6% (in anul 2019) la 54.8% in 2100. La fel si in cazul Romaniei, se estimeaza, o scadere a
proportiei populatiei apte de munca, de la 65.8% (in 2019) la 54.8% (in 2100), ceea ce inseamna aproximativ 7 milioane de persoane dintr-o populatia totala de 12.7
milioane persoane, conform estimarilor Eurostat.

Proiectii privind populatia cu varsta cuprinsa intre Proiectii privind populatia cu varsta cuprinsa intre
15-64 ani UE si Romania (%) 20-64 ani, UE si Romania (%)
©®%nY 4 o
70, 82 wvad o2 o 70.
oogogégfégg@g,\@w S8 Sgw ©
60. CEt Crne g ngng g Inanaoeaeaean o BEBOEBiEN o0,
PR 3BB BB BE 88 e nn s o B S B 20 0Y N N SN NG 0w B O o o
© 555 gh gh 30 38 3333338382 8
50. 50.
40. 40.
30. 30.
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201920202025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065 2070 2075 2080 2085 2090 2095 2100 2019 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065 2070 2075 2080 2085 2090 2095 2100
mUE ®Roméania EUE ®Romania
Sursa: EUROSTAT Sursa: EUROSTAT
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Populatia Romaniei inregistreaza tendinte constante de
scadere panain 2100

Din 2010, pana in 2022, populatia Romaniei a inregistrat o scadere cu peste 1 milion de persoane (1,256,585).

Proiectiile privind evolutia populatiei Romaniei indica o scadere continua pana in 2100, cu aproximativ 7 milioane de locuitori fatéd de 2022, ajungand la 12,780,621.
Spre deosebire de evolutia populatiei Uniunii Europene, preconizata sa creasca usor pana in 2030, in cazul Roméaniei, tendintele arata o scadere constanta pana in

2100.
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Proiectia privind evolutia populatiei Romaniei pana in
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Populatia Romaniei a scazut cu 1 milion locuitori de la
n

recensamantul di

19,053,815

2011

Populatia rezidenta a Romaniei

Datele provizorii ale recensamantului din 2021
arata ca populatia Romaniei a scazut din 2011
in 2021 cu un milion de locuitori, ajungénd in
2021 la 19,053,815 locuitori.

Cele mai mari proportii sunt detinute de
populatia de sex feminin: 9,808,300
(reprezentand 51.5%) din totalul populatiei si
de populatia din mediul urban: 9,941,200
(reprezentand 52.2%) din totalul populatiei.

19.6%

Ponderea tinerilor sub 15 ani

Se constata o scadere a numarului tinerilor (sub 15 ani) in 2021
fata de 2011, cu 115,700. Cu toate acestea, ponderea lor in
totalul populatiei a crescut de la 15.9% in 2011 la 16.1%.

Ponderea populatiei cu varsta peste 65 ani

Se constata o crestere a ponderii populatiei de peste 65 de la
16.1% in 2011 la 19.6% in 2021.

Indicele imbatranirii demografice

Se constata o accentuare a procesului de imbatranire
demografica din 2011 pana in 2021, cu aproximativ 20 puncte
procentuale de la 101,81n 2011 la 121,2 in 2021

Raportul de dependenta demografica

Se constata o crestere a raportului de dependenta demografica,
de la 47.0 in 2021 la 55.5 persoane tinere si varstnice la 100 de
persoane adulte

Sursa: INS, Primele date provizorii pentru Recensdmantul Populatiei si Locuintelor, runda 2021
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Dupa o crestere constanta in ultimji 10 ani, speranta de
viata in Romania a inregistrat o scadere incepand cu 2020

]
Speranta de viata in Romania este de 75,15 ani in 2021, mai mare in cazul femeilor care au o speranta de viata de 78,92 ani, fata de béarbati cu 71.52 ani. In decursul
ultimilor 10 ani, se poate observa o crestere pana in anul 2020, dupa care, in anul 2021, aceasta a scazut atat in cazul femeilor (de la 79.71 la 78.92) cét si in cel al
barbatilor (de la 72.4 la 71.5). In anul 2021, conform datelor de la Institutul National de S&néatate Publica, bolile cardiovasculare au reprezentat principala cauza de deces,
iar in contextul pandemiei de Covid-19, numarul deceselor cauzate de bolile aparatului respirator a crescut cu 26854 fata de anul 2020. Un raport realizat de OCDE si
Comisia Europeana, Profilul de taré din 2021 in ceea ce priveste sadndtatea arata ca speranta de viata in Roméania este printre cele mai scazute dintre tarile de la nivelul
Uniunii Europene, iar pandemia de Covid-19 a accentuat scaderea cu 1.4 ani fatd de media Europeana de 0.7 ani.

Regiunea cu cea mai mare speranta de viata este Bucuresti-lifov (77.05 ani), iar cea mai mica speranta de viata se regaseste in Regiunea Sud-Vest Oltenia (74.41 ani).

Durata medie de viata pe sexe, 2011 - 2021 Durata medie de viata pe regiuni de dezvoltare

82 Regiunea VEST 73.98 75.07

7951 79.71
80 g6 7889 7886 79.03 792 7934 78.92 Regiunea SUD-VEST OLTENIA 73.68 5
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Speranta de viata este mai ridicata in mediul urban fata
de cel rural

In ceea ce priveste speranta de viatd pe medii de rezidenta, se poate observa o speranta de viata mai mare in mediul urban fata de cel rural, in medie cu
aproximativ 2 ani. In decursul anilor 2011 — 2022, speranta de viatad a inregistrat cresteri ale sperantei de viata, cu 0.82 ani mai mult in mediul urban 2021 fata de
2011 si cu 1.08 ani in mediul rural, 2021 fata de 2011.
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Rata de dependenta demografica in crestere afecteaza
oferta de forta de munca

Evolutia ratei de dependenta demografica* releva tendinte de crestere pe parcursul anilor 2012- 2021, ceea ce indica un dezechilibru al fluxurilor de intrari in

categoria populatiei cu varsta de munca in raport cu fluxurile de iesiri, in sensul cresterii numarului de persoane de varsta dependenta si a scaderii celor de varsta
de munca. La 1 ianuarie 2022, conform comunicarilor de la INS, rata totala de dependenta demografica crescuse fata de 2021, de la 54% la 54,4%, pe fondul unei
accentuari a procesului de imbatranire demografica.
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Romania
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Sursa: EUROSTAT

*Raportul de dependentd demografica este raportul dintre numdarul persoanelor de varsta "dependentd” (persoane sub 15 ani si de peste 64 ani) si populatia cu varstd de muncé (15-
64 ani) exprimat la 100 de persoane.
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Miscarea naturala si cea migratorie a p__oEuIa;iei inregistreaza
dinamici diferite la nivelul tarilor Uniunii Europene

La nivelul Uniunii Europene, in anul 2021, decesele au continuat sa depaseasca numarul nascutilor vii in UE, ceea ce a dus la schimbarea naturala negativa a
populatiei. Datele de la Eurostat arata ca, desi scaderea totala a inceput sa fie negativa incepand cu anul 2012, acest lucru se datora in special migratiei nete.
Aceasta tendinta s-a schimbat insa in anul 2021, soldul negativ pentru populatia UE s-a datorat in mare parte cresterii numarului de decese (+113,000 fata de 2020),
in timp ce numarul nascutilor vii a ramas aproape acelasi ca in 2020.

Analiza miscarii migratorii si naturale releva tendinte negative pentru Roménia, spre deosebire de celelalte state membre UE. La nivelul UE, doar 5 state
inregistreaza simultan atat spor natural, cat si spor migrator negativ: Croatia, Letonia, Slovacia si Grecia.

Dintre cele 17 state membre UE care au inregistrat o crestere a populatiei la nivelul anului 2021, 9 au inregistrat atat un spor natural® pozitiv, cat si un spor migrator
pozitiv (Malta, Belgia, Olanda, Danemarca, Franta, Suedia, Cipru, Luxemburg, Irlanda). Pentru celelalte 8 state (Cehia, Germania, Estonia, Spania, Lituania, Austria,
Portugalia si Finlanda), cresterea populatiei s-a datorat sporului migrator pozitiv, intrucat sporul natural a fost unul negativ.

Spor natural si spor migrator, 2021
20

g W TR LY ==
o sese coe ‘ == &= - oo ®

S -
-,

Y - F " - b | . 7 1
— ,' —_— —® > = = . .~ | .
O . 0 . °® . \o. ‘..' ., .

e ° ...o ffteeteneest”  °E . ....c R . o.... R -. ......

& @ ..o > @ @ 3 " @ 2> L > WM. 2 O 2 @ 2 0 o @! @ -0 2 @
10 Q)@@ o oé\\ @Q,«O @,bo\ e\oo\ \é\b O@o\ Q,bo\ ({{b& \d *é\\ O\Q‘ & @‘?’&‘ & gq,«\ &\ \@& &,\«\ &oo\ \}Q&‘ 6@0 & & \Q,@ 065\
20 Q’\) ,b(\e N & N (@) \ / Y J \5\‘0 X O \od % Q 0{\' Qp %\O P Q\Q )

Q
-30
-8.2
-40
-50
mmmmm Spor total 2021 eeeeee Spor natural 2021 == == Spor migratoriu 2021

*Sporul natural reprezinta diferenta dintre numarul nascutilor-vii si numarul persoanelor decedate in anul de referinta Sursa: EUROSTAT

EHEE | 22



State cu spor total pozitiv, spor natural negativ si
spor migrator pozitiv, 2021
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Romania a inregistrat o evolutie negativa a sporului
natural Tn ultimit 10 ani

Sporul natural al populatiei Romaniei a avut o evolutie negativa in perioada 2011 — 2021, cu o singura exceptie, in anul 2013, unde in mediul urban, s-a inregistrat

un spor pozitiv.

Sporul natural inregistreaza valori negative in toate regiunile de dezvoltare la nivelul Romaniei, in anul 2021.

Sporul natural pe regiuni de dezvoltare in 2021
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Se observa tendinte de accentuare a sporului natural
negativ, atat in mediul urban cat mai ales in cel rural

Cu toate ca rata sporului natural, inregistreaza valori negative atat in mediul rural, cat si in cel urban, exista diferente semnificative intre cele doua medii de
rezidenta. Daca rata la nivel urban a fost in 2021 de -5.9%, la nivel rural, aceasta a atins valoarea de -8.5%. Daca la nivel rural, observam o usoara crestere a
ratei negative, din 2011, pana in 2021, la nivel urban, se poate observa o descrestere.

In ceea ce priveste regiunile de dezvoltare, la nivelul Regiunii SUD-Muntenia se inregistreaza cele mai mari valori ale deceselor, rata sporului natural fiind de -
10.3, spre deosebire de Regiunea Bucuresti-lifov, unde se inregistreaza cea mai mica valoare a sporului natural negativ.

Rata sporului natural pe medii de rezidenta, in Rata sporului natural pe regiuni de dezvoltare
perioada 2011 — 2021 2011 si 2021
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In Romania, numarul emigrantilor s-a dublat in ultimul

deceniu

Potrivit Indicelui Competitivitatii Globale (World Economic Forum 2019) , statele membre din Europa de Est si de Sud se numara in prezent printre tarile lumii cel mai

putin capabile sa Tsi pastreze talentele.. Se creeaza astfel un cerc vicios, ce ingreuneaza tranzitia catre un model economic durabil si competitiv, intemeiat pe

economia bazata pe cunoastere si pe produse cu o valoare adaugata ridicata.

In ultimul deceniu Romania a fost, conform comunicatelor publicate de INS, o tara de emigrare, in 2021 numarul emigrantilor fiind de dou& ori mai mare fata de 2011,
fenomenul privind in special lucratorii inalt calificati.

Desi se observa un trend crescator al imigrarii, cu un varf de crestere in perioada 2017-2019, atat numarul cat si nivelul de calificare al imigrantilor nu reuseste sa
acopere scaderea prin emigrare, soldul migratiei internationale in anul 2021, fiind negativ (-16,100 persoane)
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Migratia internationala inregistreaza o dinamica
semnificativa (1/3)

Regiunea Bucuresti-lifov si respectiv Municipiul Bucuresti au inregistrat o scadere a numarului de emigranti definitiv. in acelasi timp, in Regiunea Nord — Est, cresterea
numarului de emigranti definitiv din 2021 fatad de 2011 a fost de 186% iar in Regiunea de Sud-Est de 189%.

In ceea ce priveste fenomenul de imigrare, se observa o crestere semnificativa a numarului de imigranti definitiv in toate regiunile de dezvoltare, cu precadere in
regiunea Nord-Est.

Emigranti definitiv pe regiuni de dezvoltare, in Imigranti definitiv pe regiuni de dezvoltare in
2011 si 2021 2011 si 2021
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Migratia internationala inregistreaza o dinamica
semnificativa (2/3)

Imigranti definitiv pe judete de plecare, 2021
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altui stat si isi stabileste domiciliul in Romaénia.

Emigranti cu schimbarea domiciliului sunt persoanele (de cetétenie roméand) care emigreaza in strainatate. Emigrafia este actiunea prin care o persoand renunta la domiciliul din Roméania
si Tsi stabileste domiciliul pe teritoriul altui stat.
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Oferta de forta de munca in Romania este insuficient
valorificata

Tn anul 2021, dintr-o populatie totala (activi + inactivi) de 19,066 mil. persoane, 8,214,682 erau persoane active, din care 7,755,487 persoane ocupate si 459,195
someri. Din totalul de aproximativ 10,851,662 persoane inactive, cea mai mare pondere era reprezentata de pensionari (46.8%), urmata de elevi (32.2%).

Numarul de persoane aflate in intretinerea altor persoane sau a statului, sau care se intretin din alte venituri (chirii, dobanzi, etc.), precum si cel al persoanelor casnice
era la finalul anului 2021 de 2,412,290 persoane, reprezentand aproximativ 21,9% din totalul populatiei inactive din Romania.

Populatia totala (activa + inactiva)* — 19,066,344

Populatia activa totala — 8,214,682 Populatia inactiva — 10,851,662

. Persoane aflate in intretinerea altor persoane sau

Populatia . . . . NS e

ocu at,é Pensionari Elevi a statului sau care se intretin din alte venituri (chirii,
P dobanzi, etc.) si persoane casnice

7,755,487 459,195 5,078,899 3,495,791 2,276,972

Sursa: Prelucrari proprii INSSE

* . < - . . < . . < . e s
Populatia totala luatéa in considerare in aceastd analiza a fost calculata ca suma dintre populatia activa si cea inactiva.
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Disponibilul de forta de munca in Romania inregistreaza un
trend descendent (1/2)

La finalul anului 2021, populatia activa* totala a Roméaniei era 8,214,682 persoane, in scadere semnificativa fata de 2020 (cu 758,138 mii persoane) fata de finalul
anului 2020. Dintre acestea, 41,49 % reprezinta femei si 58,51% barbati, cea mai mare diferenta dintre femei si barbati, inregistrandu-se in anul 2021. Dupa cum
indica si graficul de mai jos, populatia activa inregistreaza valori mai mari in randul barbatilor pe toata perioada 2011 — 2021.

Populatia activa totala, 2011 - 2021 Populatia activa pe sexe, 2011 - 2021
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*Populatia activa din punct de vedere economic cuprinde toate persoanele care furnizeaza fortd de muncé disponibiléd pentru productia de bunuri si servicii in timpul perioadei de
referinta, incluzénd populatia ocupata si somerii BIM.
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Disponibilul de forta de munca in Romania inregistreaza un
trend descendent (2/2)

La finalul anului 2021, populatia activa civila a Romaniei era de 7,835.6 mii persoane, in scadere semnificativa (cu 901,3 mii persoane) fata de finalul anului 2020,
dintre acestea, 48,9% reprezinta femei si 51,1% barbati. Se observa o scadere mai accentuata in randul femeilor, de 11% fatad de scaderea inregistrata in randul
barbatilor de 7%, cea mai mare diferenta dintre femei si barbati, inregistrandu-se in anul 2021.

Populatia activa inregistreaza valori mai mari in randul barbatilor pe toata perioada 2011 — 2021.

Populatia activa civild, 2011 — 2021 (mii persoane) Populatia activa civila pe sexe, 2011 — 2021
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Exista diferente regionale semnificative in privinta ofertei
de forta de munca

Populatia civila activa inregistreaza cele mai mari valori in regiunea Bucuresti-llifov, 1431.4 mii persoane si cele mai mici valori in regiunea Sud-Vest Oltenia, de

695.5 mii persoane, cu 51,4% mai putine fata de regiunea Bucuresti Ilfov. La fel ca si in cazul populatiei civile active totale, la nivelul Romaniei, si la nivelul
regiunilor, se mentine acelasi trend, populatia activa este mai mare in réndul barbatilor, decét in cel al femeilor.
Regiunea Bucuresti-lifov cuprinde 18.26% din populatia activa civila totala de la nivelul Romaniei, in timp ce Regiunea Sud-Vest Oltenia 8.87% din totalul populatiei

active civile de la nivelul Romaniei. Bazine importante se regasesc si in regiunile Nord — Est si Nord - Vest, a doua si a treia regiune cu cele mai multe persoane

active, dupa Regiunea Bucuresti lIfov. Populatia activa din aceste trei regiuni reprezintad aproximativ 45% din populatia activa de la nivelul Romaniei.

Populatia civila activa pe regiuni de dezvoltare
n 2021 (mii persoane)
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Gradul de ocupare in Romania este la coada
clasamentului UE

La nivelul numarului de salariati, Germania inregistreaza cele mai mari valori, in timp de Malta are cel mai mic numar, in linie cu populatia generala (Germania ocupa
primul loc in ierarhia tarilor membre UE privind numarul de locuitori, in timp ce Malta inregistreaza cea mai mica populatie).

Cu o rata de ocupare de 67.1%, Roméania se situeaza la coada clasamentului UE conform gradului de ocupare a populatiei active, a treia cea mai mica rata de
ocupare, urmata de ltalia (62.7%) si Grecia (62.6%), primul loc fiind ocupat de Olanda cu 81.7%.
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Gradul de ocupare a persoanelor active are tendinte de
crestere

Rata de ocupare a persoanelor active (20-64), UE si Romania
(%)
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Gradul de ocupare este mai mare in randul barbatilor si in
mediul urban

In 2022, in trimestrul 11, rata de ocupare a fost de 63.5%, in crestere cu 1.1% fata de trimestrul I, cadnd s-a inregistrat o ratd de ocupare de 62.4%.

Gradul de ocupare este mai mare in randul barbatilor, 72% fata de femei 54.8%, iar in ceea ce priveste mediul de rezidentd, rata de ocupare este mai mare in mediul
urban, fatéd de mediul rural: 69.3% in urban versus 56.6% in rural.
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Se observa un trend de crestere privind numarul mediu
de salariati

Numarul salariatilor reprezinta un indicator important al S’Eérii economice si are un nivel de semnificativ asupra bunastarii populatiei. Romania inregistreaza crestere
constanta in perioada 2011-2019, cu o scadere in 2020. In 2021, insa, tendinta de crestere se reia, numarul salariatilor a crescut cu 62,521 fata de anul anterior (1%).
Si la acest indicator, exista diferente semnificative intre regiunile de dezvoltare si domenii de activitate, cei mai multi salariati fiind concentrati in regiunile Bucuresti —
[Ifov si Nord — Vest.
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Numarul mediu al salariatilor, 2011 — 2021, Romania
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Numarul cetatenilor straini care lucreaza in Romania

creste constant

Contingentul de lucratori straini nou-admisi pe piata fortei de munca a fost in anul 2021 de
aproximativ 60,000, urméand sa creasca in anul 2022 la 100,000. Acelasi numar, de
100,000 se pastreaza ca prognoza si pentru anul 2023.

Datele publicate de Inspectoratul General pentru Imigrari pentru 2021 arata ca in anul 2021
au existat 59,557 de cereri privind eliberarea avizului de angajare, cu 107.2% mai mult fata
de anul anterior si cea mai mare valoare din ultimii 5 ani. Dintre aceste cereri, au fost
eliberate 49,962 de avize de angajare.

Pentru anul 2022, conform datelor de la Inspectoratul General pentru Imigrari cei mai multi,
cele mai multe cereri de azil au fost depuse de cetatenii din Ucraina (4,398), India (1,486),
Bangladesh (1,364), Siria (1,313) si Pakistan (803).

Pentru anul 2022, datele de la Inspectoratul General pentru Imigrari, pana la data de 14
septembrie au fost eliberate 64,894 avize de angajare/ detasare.

La data de 14 septembrie 2022, numarul strainilor aflati pe teritoriul Romaniei cu permis de
sedere Tn scopul angajarii era de 47,763.

in ceea ce priveste permisul unic, in anul 2021 au fost emise 23,527 de permise unice, cu
9,144 mai multe fata de anul 2020 cand au fost eliberate.

In ceea ce priveste numarul contractelor de munca active inregistrate de angajatorii romani
pentru salariati straini (cetateni din afara Uniunii Europene, sau state membre ale Spatiului
Economic European, respectiv Confederatiei Elvetiene a fost de 78,402 in intervalul
ianuarie-septembrie 2022.
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Sectorul privat inregistreaza cel mai mare numar de salariati

Sectorul privat numara 59%
dintre toti salariatii, urmat de
sectorul public, cu 22,6%.
Intre anii 2011 — 2021, se
poate observa o crestere a
salariatilor care lucreaza in
proprietati private, in timp ce
numarul celor care lucreaza
n sectorul public s-a
mentinut aproape constant,
cu o usoara scadere de
aproximativ 7400 de
salariati.

La fel ca in cazul populatiei
ocupate, Regiunea
Bucuresti-lifov numara cel
mai mare numar de salariati
de la nivelul Romaniei.

Efectivul salariatilor la sfarsitul anului, pe forme de Efectivul salariatilor pe regiuni de dezvoltare
proprietate 2011 versus 2021
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Efectivul salariafilor la sfarsitul perioadei de referinta reprezintd numarul de salariafi (inclusiv lucratorii sezonieri, managerul sau administratorul) angajafi cu contract de munca/raport de serviciu pe duratd determinatéd sau
nedeterminat&, in program complet sau partial (inclusiv cei cu contract de muncéa/raport de serviciu suspendat), existenti in evidenfele intreprinderii la sfarsitul perioadei de referinfa. Nu sunt cuprinsi salariafii detasati

la lucru in strain&tate si/sau cei care cumuleazd mai multe funcfii si nu au functia de baza la unitatea raportoare, precum si urmatoarele categorii: - patronii care isi desfasoard activitatea in propria unitate si pentru care sursa de venit
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sub formd de salariu; plata se realizeazd n naturd (hrand, haine, locuin{a) sau ocazional, cu titlu exceptional, si in bani, féra a figura pe statul de salarii; - membrii consiliilor judefene si locale; - zilierii - reprezintd persoane fizice care
desfasoara activitati necalificate cu caracter ocazional, potrivit prevederilor legale in vigoare.
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Industria detine primul loc in ierarhia activitatilor
economice din punct de vedere al persoanelor ocupate

(1/2) Populatia civila ocupata, pe activitati ale economiei
nationale la nivel de sectiune CAEN, 2021

Din punct de vedere al activitatilor economiei nationale, cele mai multe
persoane ocupate sunt in industrie, urmata de industria prelucratoare si comert. Industrie
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Industria detine primul loc in ierarhia activitatilor economice

din punct de vedere al persoanelor ocupate (2/3)

in 2021, 22,3% dintre persoanele ocupate lucrau in industria de prelucrare, 20% in comert si 11,2% in constructii

Distributia populatiei ocupate in activitati neagricole, 2021
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Industria detine primul loc

in ierarhia activitatilor economice

din punct de vedere al persoanelor ocupate (3/3)

Ramurile economice in care lucreaza cele mai multe femei sunt sanatate si asistenta sociala, invatamant, intermedieri financiare si asigurari, hoteluri si restaurante,
in timp ce barbatii raman majoritari in ramuri precum industria prelucratoare, constructii sau transport si depozitare.

Distributia populatiei ocupate (mii persoane) in activitati neagricole, pe sexe, 2021 (in % fata de total)
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Numarul lucratorilor independenti (self-employment)
este in crestere

In Romania, numarul lucratorilor independenti a fost in trimestrul 111, 2022 de 974.6 sute persoane, in crestere de 60% fata de trimestrul I, 2022, cand s-au inregistrat
605.3 sute persoane.

in trimestrul 11l din 2022, Italia inregistra cel mai mare numar al lucratorilor independenti (4,366.4 sute persoane), urmata de Franta (3,373.8 sute persoane) si
Germania (3,019.2 sute persoane).
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E?:rAdinté similara de crestere si la nivelul inregistrarilor

n perioada 01.01.2022 - 31.10.2022 , au fost inregistrate la Registrul Comertului 27,355 noi PFA, cu 1,965 mai multe fata de aceeasi perioada a anului 2021. Cele
mai multe PFA s-au inregistrat in Municipiul Bucuresti (5,410), urmat de Cluj (1,724) si Bihor (1,264).

Inmatriculari PFA efectuate in perioada 01.01.2022 - 31.10.2022
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Aproximativ 97% din angaja

norma intreaga

Comparativ cu alte state europene, Romania raméne o tara care lucreaza preponderent cu norma intreaga (full-time), doar 3.1% (angajati cu varsta cuprinsa intre
15 si 64 ani), respectiv 3.1% (angajati cu varsta cuprinsa intre 20 si 64 ani, lucreaza cu timp partial (part-time), situandu-se pe locul 2, dupa Bulgaria din punct de
vedere al numarului persoanelor care lucreaza cu norma de timp partial (part-time), la nivelul trimestrului 2 din 2022.
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Normele de 4 si, respectiv, 2 ore reprezinta peste 50%
din totalul contractelor cu timp partial

Contracte Contracte Contracte 7 ore/zi 6 ore/zi 5 ore/zi 4 ore/zi 3 ore/zi 2 ore/zi 1 ora/zi Ore/saptam

individuale individuale de individuale de ana ore/

de munca munca cu norma munca cu timp luna
intreaga partial

30.06.2022 6,640,947 5,519,582 1,121,365 11,799 55,485 24,432 324,140 25.059 311,273 143,778 225,399
31.07.2022 6.623.733 5.593.563 1,030,170 11,341 55,862 23,701 318,728 24,023 301,342 138,673 156,500
02.08.2022 6609189 5.614.231 994,958 11,356 53,401 22,814 284,590 23,419 270,318 129,445 199,615

Sursa: Inspectia Muncii

Ponderea contractelor cu timp partial din total contracte individuale de munca pe activitati ale economiei

’
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Activitate Tnvatamant Tranzacti  Alte activitati ~ Activitati Hotelurisi ~ Activitdtide Transportsi Intermedieri Sanatatesi ~ Comertcu  Activitatide  Constructi  Agricultura  Informatii si Industrie Apa, Industrie Energie Administratie
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Sursa: Economedia
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Comertul este activitatea economica cu cei mai multl
salariati cu norma de timp partial

, . . In echivalent timp

A. Agricultura, silvicultura si pescuit 119,409 9,637 122,893
Industrie 1,288,407 63,131 1,312,194
B. Industria extractiva 44,550 1,151 44,977
C. Industria prelucratoare 1,090,284 56,844 1,111,763
D. Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat 52,015 1,457 52,470
E. Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare 101,558 3,679 102,984
F. Constructii 405,432 39,960 419,504
G. Comert cu ridicata si cu amanuntul; Repararea autovehiculelor si motocicletelor 843,198 96,626 881,630
H Transport si depozitare 273,153 21,331 281,039
|. Hoteluri si restaurante 161,456 23,093 170,790
J. Informatii si comunicatii 205,175 14,967 211,078
K. Intermedieri financiare si asigurari 83,138 11,546 87,761
L Tranzactii imobiliare 27,422 4,231 28,836
M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 173,131 23,109 181,809
N Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport 289,365 31,084 301,408
O Administratie publica si aparare; Asigurari sociale din sistemul public 203,602 1,171 204,219
P Tnvatdmant 326,609 45,013 348,449
Q Sanatate si Asistenta Sociala 414,122 15,411 421,170
R Activitati de spectacole, culturale si recreative 67,244 7,734 70,300
S Alte activitati de servicii 47,074 9,849 51,208

Sursa: INSSE

*Numdrul de salariati in echivalent timp complet reprezintd o medie aritmetica simpla, calculata prin impartirea sumei efectivelor zilnice de salariati in timp partial, proportional cu timpul de lucru prevazut
in contractul de munca, din anul respectiv - inclusiv din zilele de repaos saptdmanal, sarbatori legale si alte zile nelucratoare - la numarul total al zilelor calendaristice (365 de zile).
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Romania este semnificativ sub media europeana in ceea
ce priveste numarul de lucratori temporari

La nivelul Uniunii Europene, Olanda este tara cu cea mai mare pondere a lucratorilor temporari, 28,3%, aproape dublu fata de media UE de 14.4% in timp ce in
Lituania regasim cea mai mica pondere a lucratorilor temporari din total lucratori, de 1.8%.

In Romania, doar 2% din total lucratori sunt temporari, a treia cea mai mica rata dupa Lituania si Letonia.

Ponderea lucratorilor temporari din total lucratori, UE, 2022 Q2 (%)
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Se observa tendinte pozitive de scadere a ratei de
dependenta economica

Rata de dependenta economica, masurata ca numar de persoane inactive economic si someri la 1,000 de persoane angajate, a fost de 1,459.6 %o la nivelul anului 2021, in
scadere fata de anul 2020, cand rata de dependenta economica a fost de 1,511.4%o.. Totodata, se observa o scadere a ratei de dependenta economica de la finalul lui
2021 comparativ cu trimestrul 2 al anului 2022.

In ceea ce priveste regiunile de dezvoltare, Regiunea Sud-Est a atins cea mai mare ratd de dependenta economica, de 1,663.1%o, in timp ce Regiunea Bucuresti-llfov a
avut cea mai mica rata, de 1,026.5%o.

Rata de dependenta economica, pe medii de Rata de dependenta economica, 2021 (%)
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Numarul persoanelor inactive este in usoara scadere pe
parcursul anului 2021

Numarul pgrsoanelor inactive totale in trimestrul 1, 2022, era de 10,643,641, in scadere fata de acelasi trimestru al anului 2021, cand se inregistrau 10,851,662
persoane. In ceea ce priveste numarul persoanelor inactive in varsta de 15 ani si peste, in trimestrul I 2022, numarul era de 7,650,713, in scadere fata de aceeasi
perioada a anului 2021, cand numarul era de 7,870,771.

Populatia inactiva de 15 ani si peste, trimestrul || Populatia inactiva de 15 ani si peste pe medii de
2021, 2022 rezidenta, 2011 - trimestrul 1, 2022
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Populatia inactiva cuprinde persoanele incluse in una dintre urmétoarele categorii: a) in varsta de sub 15 ani (in ani impliniti, la sfarsitul s&ptdmanii de referin{a); b) in varsta de peste 89 de ani (in ani impliniti,
la sfarsitul saptamanii de referintd); sau c) cu varste cuprinse intre 15 si 89 de ani (in ani impliniti, la sfarsitul sdptamanii de referintd) si care nu sunt nici persoane ocupate, nici someri in cursul séptamanii de
referinta, conform definitiilor persoanelor ocupate si somerilor.
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Rata somajului este pe un trend descendent in ultimii 10
ani (1/2)

Rata somajului* in UE si Romania Rata somajului* in UE si Romania
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Rata somajului este pe un trend descendent in ultimii 10

ani (212)

Rata somajului inregistreaza un trend descendent atét la nivel general, cat si in randul barbatilor, respectiv al femeilor. Acelasi trend descendent se mentine si
din punct de vedere al mediilor de rezidenta. Rata somajului este mai mare in cazul barbatilor si in mediul rural.

Rata somajului* pe sexe, 2011 — 2021
(15 -74 ani, %)
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Cei mai multi someri sunt absolventi de nivel gimnazial

La nivelul anului 2022, nivelul somajului inregistrat ramane scazut fata de anii anteriori, insa sunt inregistrate si tendinte usoare de crestere in primele 10 luni ale
anului 2022, de la 2,68% in ianuarie, la 2,96% in octombrie 2022. Se poate observa o usoara scadere in lunile aprilie — august 2022, cand rata somajului s-a
mentinut in jurul valorii de 2,5%.

in ceea ce priveste structura somerilor in functie de gradul de instruire, conform datelor de la Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca, pentru luna
octombrie 2022, cei mai multi someri, respectiv 70,526 (30,42% din totalul somerilor) au absolvit nivelul gimnazial. La polul opus, se situeaza cei care au absolvit un
nivelul universitar, 11,367 (4,9% din totalul somerilor) si cei cu un postliceal, 2,913 someri, reprezentand 1,26% din totalul somerilor.

Rata somajului inregistrat* lunar, 2022 Structura somerilor in functie de gradul de

instruire
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Sursa: Ministerul Muncii Sursa: Ministerul Muncii

*Rata somajului inregistrat reprezinta raportul dintre numérul somerilor (inregistrati la agentiile pentru ocuparea fortei de muncd) si populatia activa civila (someri + populatie ocupaté civila, definitd conform
metodologiei balantei fortei de munca).
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Regiunea Sud-Vest Oltenia si Nord-Est prezinta cele mai
mari rate ale somajului

Regiunea Sud-Vest Oltenia si Nord-Est prezinta cele mai mari rate ale somajului inregistrat in 2021, respectiv 5.4% si 4.3%.

Regiunea Sud-Vest Oltenia inregistreaza cea mai mare rata a somajului pe parcursul intregii perioade 2011 — 2021, in timp ce Regiunea Bucuresti-llfov inregistreaza
cea mai mica rata a somajului in aceeasi perioada.

10

Rata somajului inregistrat pe regiuni de dezvoltare, 2011 — 2021
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lerarhia judetelor din punctul de vedere a ratei somajului in 2021 situeaza pe primele locuri Vaslui (8.6%), Teleorman (8.0%).
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Rata somajului inregistreaza cele mai mari valori in
randul tinerilor

Grupele de varsta 15 — 24 ani cumuleaza o rata a somajului inregistrat de 61.6% din total populatiei somere.

Rata somajului BIM pe grupe de varsta (%)
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Surséa: INSSE

Somerii, conform definifiei internafionale (BIM*), includ persoanele cu varste cuprinse intre 15 si 74 de ani (in ani impliniti, 1a sfarsitul séptamanii de referintd) care:

(a) In cursul saptdmanii de referin{a nu erau ocupate conform definifiei persoanelor ocupate; si (b)erau disponibile s& munceascd, adica erau disponibile s& ocupe un loc de munca remunerat sau s&
desfdsoare o activitate independentd in termen de dou& sdptdmani dupa sadptdmana de referin{d; si (c) cdutau activ un loc de muncé, adicé fie au facut demersuri concrete in perioada de patru
sdptdmani care s-a incheiat cu sdptdmana de referin{a pentru a cduta un loc de muncd remunerat sau pentru a desfdsura o activitate independentd, fie au g&sit un loc de munca unde urmeaza sé
inceapad activitatea Tn termen de cel mult trei luni de la sfarsitul saptamanii de referinta.
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Romania este la coada clasamentului european cu privire la ponderea
tinerilor _cu varsta cuprinsa intre 15 si 29 ani care nu lucreaza si nici
nu sunt inscrisi in sistemul de mvatamant

Romaéania ocupa penultimul loc in Uniunea Europeana la acest indicator, 20.3% dintre tinerii cu varste cuprinse intre 15 — 29 de ani nu sunt angajati si nu urmeaza o
forma de educatie.

Uniunea Europeana are ca tinta pentru 2030 un procent de sub 9%, ponderea celor care nu lucreaza si nici nu urmeaza o anumita forma de educatie aceasta grupa
de varsta.

Pentru anul 2021, ponderea la nivelul Uniunii Europene a fost de 13.1%, cu diferente semnificative intre statele membre. Olanda inregistreaza cea mai mica
pondere, doar 5.5% din tinerii cu varste cuprinse intre 15 — 29 ani care nu lucreaza si nici nu urmeaza vreo forma de educatie. La polul opus, Italia inregistreaza cea
mai mare pondere dintre statele membre.

Tineri (15-29 ani) care nu lucreaza si nici nu sunt inscrisi in sistemul de invatamant (NEETS),
2011 — 2021, (%)
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Desi Romania se situeaza sub media europeana la majoritatea indicatorilor
ce tin de sistemul de invatamant, investitiile publice in educatie sunt in
scadere fata de anii anteriori

2011 2021 2011 2021

Rata de parasire timpurie a sistemului de educatie si formarede  _ 9% 18.1% 15.3% 13.2% 9.7%
catre tinerii de 18 — 24 ani ' ' ' '
P_ar’E|C|parea la eAduca_’;la tlmpurle (dg la varsta cuprinsa intre 3 ani > 96% 84,106 78, D0k 91,896+ 93,006k
si varsta pentru inscrierea obligatorie la scoala primara)
Absolvirea invatamantului tertiar (varsta 25-34 de ani) >45% 22 50 23.3% 33.0% 41.2%
Investitii in educatie (Cheltuieli publice pentru educatie ca 4.1% 3. 704 krrrr 4.9% 5 QU
procent din PIB) ; ; ' ;
Investitii in educatie (Cheltuieli in institutiile publice si private ISCED 1-2 €1 668* €2 488**** €6 072* €6 359***
pentru fiecare ENI/student in EUR SPC)

ISCED 3-4 €1 769" €3 222%+** €7 366** €7 762

ISCED 5-8 €4 035* €5 460" €9 679" €9 995***
Investitii in educatie (Cheltuieli publice pentru educatie ca 10.4% YT 10.0% 9,405k
pondere din totalul general al cheltuielilor administratiilor publice) ' ' ' '
Expunerea absolventilor EFP la invatarea la locul de munca > 60 % (2025) n/a 7.1% n/a 60.7%

*2012 ***%2018
**2013 Fxx2020
%2017
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Tendinta generala de scadere a numarului absolventilor

Numaérul absolventilor este in scadere indiferent de nivelul de educatie, cu precadere pentru absolventii de invatamant preuniversitar, primar si gimnazial si cel liceal. In
2020, numarul celor care finalizau nivelul de invatamant primar si gimnazial a fost cu 39.636 mai mic fata de 2019. De notat ca la nivelul anilor 2019-2021 numarul
studentilor a crescut, prin urmare este posibil ca si numarul absolventilor sa inregistreze o crestere dupa 2022, insa incepand cu anul universitar 2021-2022 numarul
studentilor revine la tendinta generala de scadere si pentru acest segment.

Conform Education and Training Monitor, Rorpénia se numara de asemenea printre tarile membre UE care inregistreaza scaderi in ceea ce priveste ratele de participare
la educatia timpurie, fatd de momentul 2014. In anul 2019, doar 78.6% dintre copiii intre 3 si varsta de incepere a invatamantului obligatoriu erau inscrisi in intr-o forma de
invatamant. o ) . . . a

Numarul absolventilor pe niveluri de educatie — Romania 2019, 2020

Tnvatdmant universitar - absolventi cu diploma - doctorat si programe postdoctorale de cercetare... 133
Inv&tdmant universitar - absolventi cu diploma - doctorat si programe postdoctorale de cercetare. I 2,004
Invatamant universitar - absolventi cu diplomé - master si Invatdmant postuniversitar si diploma. l

Inv&tamant universitar - absolventi cu diploma - master si Invatdmantul postuniversitar
Tnvatamant universitar de licenta - absolventi cu diplomé - si diploma de bacalaureat in alt4 tara

Invatamant universitar - absolventi cu diploma de licent& .05
fnvatamant universitar - absolventi cu diploma (licenta, master, cursuri postuniversitare, doctorat.. | 839!
fnvatamant universitar - absolventi cu diploma (licenta, master, cursuri postuniversitare, doctorat.. | I -

144,213
148005
168,889

Inv&tamant liceal secundar ciclul 2
Inv&tamant secundar ciclul 2 (liceal si profesional)

171956

fnvatamant special gimnazial - clasele V-Vl secundar ciclul 1 | 3274
invatamant special primar si gimnazial | 2,274

fnvatamant gimnazial - clasele V-Vl secundar ciclul 1 [ 175961

Invatamant primar si gimnazial B 1758961

Invatamant gimnazial (inclusiv invatamant special) - claseleV-VIII - secundar ciclul 1 m%o 181317

Invatamant primar si gimnazial (inclusiv invatdmant special) L22E0 o arg

m 2020 m2019 0 100000 200000 300000 400000 500000 600000
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Romania are cea mai mica pondere de absolventi de
nivel tertiar dintre tarile membre UE

Romaénia inregistreaza cea mai mica pondere in privinta persoanelor cu varste cuprinse intre 15 si 34 ani absolventi de nivel tertiar de invatamant, cu doar 23.3% din
totalul persoanelor cu varste cuprinse intre 15 si 34 ani, in comparatie cu media Uniunii Europene de 41.2%.

In 2020 — 2021, numarul celor care au absolvit o forma de invatamant superior a fost de 131.500 studenti, cei mai multi de sex feminin (59.3%)).

Dezechilibre regionale se regasesc si in cazul absolventilor, regiunea Bucuresti llfov este pe primul loc, cu cei mai multi absolventi de invatamant universitar (33.1%
ponderea studentilor in total populatie scolara), urmata de Regiunea Nord — Vest (19.6%) si Regiunea Vest (19.1%)
Proportia persoanelor cu varste cuprinse intre 15 si 34 ani absolventi de nivel tertiar, UE, 2021, (%)
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Cel mai mare numar de absolventi se inregistreaza la specializarile

administrarea afacerilor si drept precum si la inginerie, productie si

constructii.

Arta si stiinte Stiinte Administrarea $tiinte Informaticasi Inginerie, _ .
Educatie umaniste sbciaie, afacerilor si natura_le, . tehnologia, productie si  Agricultura Sa|1_atate§| Servicii (%) N/A
(%) ' (%) jurnalism (%)  drept (%), matgm_atluca $! informatiei constructii (%) asls tevnga (%)
statistica (%) ; ’ sociala (%)
(%) (%)
Uniunea Europeana 9,7 9,3 9,2 25,2 6,2 3,9 14,8 1,8 13,5 5,0 1,4
Belgia 8,1 9,2 11,2 22,8 3,9 2,2 11,6 1,9 25,0 1,3 2,9
Bulgaria 12,7 6,7 12,1 28,1 29 4,6 11,9 1,9 10,8 8,1 0,0
Cehia 13,2 8,6 10,5 18,9 57 5,0 15,1 35 12,2 7,2 0,0
Danemarca 5,2 10,6 10,0 26,1 53 54 12,3 1,2 20,6 3,3 0,1
Germania 9,5 9,5 6,9 25,5 7,8 49 23,1 1,9 7,4 3,2 0,3
Estonia 7,1 13,0 7,2 24,8 6,1 8,4 13,0 15 13,4 5,6 0,0
Grecia 7,1 10,7 15,8 20,9 9,4 3,5 14,5 2,6 11,9 3,5 0,0
Spania 17,4 8,9 7,5 19,2 4,7 4,0 12,1 11 17,4 7,7 0,0
Franta 4,0 8,3 7,5 35,4 8,2 3,6 14,1 1,7 13,1 4,0 0,1
Croatia 7,5 9,2 7,8 21,8 53 47 18,5 3,5 12,3 9,3 0,0
Italia 12,6 15,8 13,9 17,2 7,4 1,4 13,8 2,3 12,3 3,0 0,2
Cipru 20,9 8,0 8,3 38,6 2,7 2,7 7,7 0,4 7,0 3,6 0,0
Letonia 8,5 6,1 7,6 29,4 2,7 4,6 12,0 14 19,1 8,4 0,0
Lituania 6,1 8,2 8,6 26,2 4,2 4,0 17,9 31 19,5 2,4 0,0
Luxemburg 13,4 10,4 11,4 37,5 5,0 6,4 7,8 0,2 7,4 0,5 0,0
Ungaria 9,4 6,4 9,0 20,6 2,6 31 9,7 2,8 5,1 8,0 23,0
Malta 6,7 9,0 10,2 35,2 4,0 6,5 6,8 0,3 17,7 29 0,0
Olanda 8,6 8,3 14,3 27,9 6,8 3.4 8,6 1,3 15,4 53 0,1
Austria 11,9 7,2 7,6 24,3 5,6 4,4 20,7 15 8,8 8,1 0,1
Polonia 12,5 7,0 9,1 25,5 3,2 3,7 12,5 1,7 15,6 7,5 1,8
Portugalia 4,1 9,5 11,4 21,3 6,2 2,6 19,1 2,6 16,8 6,4 0,0
Romania 53 95 96 26 4 51 67 173 29 113 49 00 |
Slovenia 11,2 7,7 9,8 19,1 6,9 4,1 17,6 2,3 12,4 8,9 0,0
Slovakia 14,2 7,7 10,0 20,2 5,3 4.4 12,6 2,3 16,8 6,5 0,0
Finlanda 7,0 11,3 7,3 19,9 52 7,5 15,2 24 19,6 47 0,0
Suedia 13,8 6,3 12,1 15,7 4,0 4,7 18,3 0,9 21,9 2,2 0,1

KPMG

Sursa: Eurostat
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Dupa o perioada de crestere, numarul studentilor din
Romania este in scadere in anul 2021 - 2022

Numar studenti

565,000
Numarul studentilor inregistreaza o scadere in 560,500
anul universitar 2021 — 2022, fata de 2020- 560,000
2021 cu 6,500 mai putini studenti, tendinta de
scadere din invatamantul liceal si profesional, 555,000 554,000
resimtindu-se in numarul celor care se inscriu
in Tnvatamantul universitar.
’ 550,000
Regiunea cu cea mai mica pondere a
studentilor este Regiunea Sud — Muntenia
(4.7%) 545,000 543,300
540,000 538,800
535,000 533,700
530,000
525,000
520,000

2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Sursa: Edupedu



Se constata o crestere a populatiei cu nivel mediu
respectiv superior de educatie

Ponderea populatiei cu nivel mediu de educatie ] o
(postliceal, liceal, profesional sau tehnic de maistri) a crescut 8,185,000 Populatia activa in 2021
fata de anul 2011, de la 37.1% la 43.5% in 2021.

Ponderea populatiei cu nivel scazut de educatie

40 5% (primar,AgimnaziaI sau fé[é scoala) inregistreaza o scadere de 7.689.000 Persoane ocupate 2021
la 50% Tn 2011 la 40.5% Tn 2021.

Ponderea populatiei cu nivel superior de educatie

Se constata o crestere a populatiei cu nivel superior de 496,100 Someri
educatie de la 12.9% in 2011 la 16,0% in 2021.

Sursa: INS, Primele date provizorii pentru Recensdméntul Populatiei si Locuintelor, runda 2021
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Rata de angajare a proaspat absolventilor - a treia cea
mai mica rata dintre statele membre UE

Se pot observa diferente semnificative cu privire la rata de angajare a proaspat absolventilor, aceasta variind de la 57.9% in Italia pana la Olanda si Germania cu
rate ale angajarii de 93.1%, respectiv 91.3%. Unii dintre factorii care influenteaza acest indicator includ factorii institutionali (de exemplu schemele formale de
ucenicie), factori culturali sau existenta unei piete a muncii pentru studenti (locuri de munca part-time, care sa le ofere flexibilitate).

La nivelul Uniunii Europene rata medie de angajare a proaspat absolventilor este de 79.6%; Roméania se situeaza sub aceasta medie, cu 70.1%, a treia cea mai
mica rata de angajare a proaspat absolventilor dintre tarile membre ale Uniunii Europene, subliniind nevoia de masuri necesare care sa sustina tranzitia absolventilor
din mediul educational catre piata muncii.

Rata de angajare in grupa de varsta 20 -34 de ani care au absolvit cu 1-3 ani inainte (%)

100.
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invatarea in randul adult

2021

Romania a inregistrat in 2021, fata de 2020, o crestere de 490% in ceea ce priveste rata de participare a adultilor in programe de invatare continua, Cu toate

acestea, Romania se situeaza pe locul 24, cu mult sub media europeana de 10.8%.
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Romania ocupa ultimul loc din UE la Indicele Economiei
si Societatii Digitale (DESI)

Romania ocupa ultimul loc in clasamentul tarilor membre UE 27 privind Indicele Economiei si Societatii Digitale (DESI), pe cele patru criterii analizate (capitalul
uman, conectivitate, gradul de integrare a tehnologiei digitale si nivelul serviciilor publice digitale). Din punct de vedere al capitalului uman, Roménia ocupa locul 27,
cu un punctaj de 30.9, sub media UE de 45.7. In ceea ce priveste cea de a doua componenta, a conectivitatii, Roméania ocupa locul 15, cu un punctaj de 55.2, sub
media UE de 59.9. Din punct de vedere al integrarii tehnologiei digitale si al serviciilor publice digitale Romania ocupa ultimul loc, cu un punctaj de 15.2, sub media
UE de 36.1, iar din punct de vedere al serviciilor publice digitale, Romania ocupa din nou ultimul loc, cu un punctaj de 21.0, mult sub media UE de 67.3.

Clasamentul tarilor membre UE din punct de vedere al indicelui DESI, 2022
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Economia Romaniei a ramas in ultimul deceniu o 5
economie cu potential de creare de noi locuri de munca

Datele European Restructuring Monitor (ERM) arata ca in intervalul ianuarie
2012 - decembrie 2022, Romania a inregistrat un sold pozitiv de 142,732 de
locuri de munca create, rezultat al crearii a 207,460 locuri de munca si a
desfiintarii a 64,728 locuri de munca.

Dupa Polonia, Roméania este pe locul doi la nivelul Uniunii Europene in
privinta soldului pozitiv de creare de locuri de munca. In categoria tarilor care
inregistreaza solduri pozitive, se numara si Cehia, Portugalia, Lituania,
Bulgaria, Slovacia, Croatia, Ungaria, Franta si Malta.

Locurile de munca create in Roméania in acest interval, au reprezentat 7,95%
din totalul locurilor de munca create la nivelul Uniunii Europene Marea
Britanie si Norvegia, iar locurile desfiintate 2% din totalul locurilor de munca
desfiintate la nivelul Uniunii Europene, Marea Britanie si Norvegia.

Cea mai mare pondere a crearii de locuri de munca din Uniunea Europeana
si Norvegia o detine Marea Britanie (16.78%), urmata de Franta (15.35%) si
Polonia (14.66%). In privinta desfiintarii, Germania detine cea mai mare
pondere din totalul posturilor desfiintate la nivelul Uniunii Europene (18.84%),
urmata de Franta (12.31%).

Stat Numarde Pondere in total Locuride Pondere in total
locuride locuri de munca munca locuri de munca
munca nou createin UE 27, desfiintate desfiintate in UE

create  Norvegia si Marea 27, Norvegia si

Britanie Marea Britanie

Roméania 207,460 7.95% 2%

©2023 KPMG Advisory SRL, a Romanian limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent
member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved

Ponderea soldului locurilor de munca create si desfiintate
in intervalul ianuarie 2012 — decembrie 2022
8.4 Germania

Polonia 19 Olanda
Romania 8 Marea Britanie

Irlanda 5.95 6 Spania
3.94 4 .
Franta 2 Grecia
3.04 0 -3.53
-3.4
Cehia -2.31 Suedia
2.93 -1.9
Portugalia 163 Belgia
a7 -1.44
Lituania 1.26 1.37 Finlanda
-1.12
Slovacia Q78 Danemarca
0.66 087
Bulgaria - Italia
g 0.5 0.87
-0.23
Ungaria 0.45 Norvegia
0.04 -0.18
-0.02 -0.15 .
Croatia -0.08 -0.1 Cipru
Malta Austria
Estonia Slovenia
?_uxemburg Letonia

Surséa: European Restructuring Monitor

Document Classification: KPMG Public 69



Marea Britanie, Franta si Polonia au inregistrat cea mai mare
dinamica in ceea ce priveste infiintarea dar si desfiintarea de
locuri de munca.

Numar de locuri de munca nou Pondere in total locuri de munca create in UE Locuri de munca desfiintate Pondere in total locuri de munca desfiintate

create 27, Norvegia si Marea Britanie in UE 27, Norvegia si Marea Britanie
Austria 29,845 1,14 42,726 1,32
Belgia 32,409 1,24 86,675 2,68
Bulgaria 25,081 0,96 9,618 0,3
Croatia 28,675 11 20,886 0,65
Cipru 1,800 0,07 9,692 0,3
Cehia 122,234 4,69 56,564 1,75
Danemarca 4,969 0,19 42,266 131
Estonia 7,269 0,28 9,738 0,3
Finlanda 20,025 0,77 69,191 2,14
Franta 400,490 15,35 397,652 12,31
Germania 225,478 8,64 608,606 18,84
Grecia 10,135 0,39 74,116 2,29
Ungaria 56,076 2,15 53,254 1,65
Irlanda 126,307 4,84 28,974 0,9
Italia 133,896 5,13 193,793 6
Letonia 3,813 0,15 8,188 0,25
Lituania 47,470 1,82 18,115 0,56
Luxemburg 974 0,04 3,912 0,12
Malta 2,361 0,09 1,575 0,05
Olanda 33,744 1,29 156,715 4,85
Norvegia 6,730 0,26 36,490 1,13
Polonia 382,313 14,66 201,934 6,25
Portugalia 61,775 2,37 28,955 0,9
Roménia 207,460 7,95 64,728 2
Slovacia 39,299 1,51 24,528 0,76
Slovenia 15,221 0,58 23,553 0,73
Spania 110,861 4,25 211,893 6,56
Suedia 33,885 1,3 94,815 2,93
Marea Britanie 437,732 16,78 651,546 20,17
Total 29,845 1,14 42,726 1,32
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Demografia locurilor de munca pe activitati economice
indica evolutii diferite

Demografia locurilor de munca la nivelul Romaniei a cunoscut evolutii diferentiate pe activitati economice. Industria prelucratoare a consemnat in perioada ianuarie
2012 — decembrie 2022 cea mai mare capacitate de creare de locuri de munca (75,790), dar si cele mai multe locuri de munca desfiintate (26,302). Cu toate
acestea, industria prelucratoare inregistreaza cel mai mare sold al locurilor de munca create si desfiintate.

Un sold pozitiv inregistreaza si Retail, IT/ Comunicatii/ Administratie Publica, Servicii Administrative, Hoteluri/Administrative, Servicii profesionale, Sanatate/Asistenta
sociala, Constructii, Arta/Divertisment, Real Estate. Solduri negative au inregistrat Agricultura, Intermedieri financiare, Industrie extractiva, Energie electrica, termica,
gaz, apa si Transport/depozitare.

Locuri de munca create si desfiintate in Romania, ianuarie 2012 - decembrie 2022
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Restructurarea interna — principala cauza a desfiintarii
posturilor

Principala cauza a desfiintarii locurilor de munca in perioada ianuarie 2012 — decembrie 2022, este reprezentata de restructurarea interna (80.22% din totalul
cauzelor), urmata de inchiderea afacerii (13.65%), faliment (5.77%).

Extinderea afacerilor reprezinta motivul crearii locurilor de munca in aceeasi perioada..
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Numarul locurilor de munca vacante inregistreaza o

tendinta generala de crestere

In anii 2016 si 2018 sunt inregistrate cele mai multe locuri de munca vacante, urmati de o perioada de scadere incepand cu anul 2019. Cu toate acestea, numarul
locurilor de munca din anul 2022 (trimestrul |, 11, 1l1l) este aproape dublu fata de 2012.
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In ultimii 10 ani industria

Mn

publica au
vacante

Datele de la INS arata ca in ierarhia
activitatilor economice din punct de vedere
al locurilor de munca vacante in trimestrul
[l 2022, pe primul loc se afla industria,
urmata de administratia publica.

Numarul locurilor de munca vacante este
in crestere in majoritatea sectoarelor
comparativ cu 2012, se remarca insa
Sanatatea si Asistenta Sociala unde
tendinta este inversa.

Numarul locurilor de munca vacante pe activitati ale economiei

Industrie
C. Industria prelucratoare

O Administratie publica si aparare; Asigurari sociale din..

H Transport si depozitare

G. Comert cu ridicata si cu amanuntul; Repararea..

Q Sanatate si Asistenta Sociala

N Activitati de servicii administrative si activitati de servicii..

J. Informatii si comunicatii

P Tnvatdmant

F. Constructii

M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

E. Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,..

K. Intermedieri financiare si asigurari
R Activitati de spectacole, culturale si recreative
|. Hoteluri si restaurante

D. Productia si furnizarea de energie electrica si termica, ..

A. Agricultura, silvicultura si pescuit
B. Industria Extractiva

S Alte activitati de servicii

L Tranzactii imobiliare
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In 2022 Administratia publica inregistreaza cea mai mare
rata a locurilor de munca vacante (trimestrul lll, 2022)

Cele mai mari valori ale ratei locurilor de munca vacante n trimestrul Ill, 2022 inregistreaza administratia publica (1.86%), distributia apei, salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare (1.58%), respectiv transport si depozitare (1.57%). Fata de trimestrul Il, 2022, rata locurilor de munca a inregistrat cresteri in
domeniul intermedierilor financiare si asigurari (0.44%) si invatamant (0.23%). Comparativ cu trimestrul lll, 2021, cresterile cele mai mari ale ratei locurilor de munca
vacante au fost in intermedieri financiare si asigurari (0.59%), distributia apei, salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare (0.4%), activitati
profesionale, stiintifice si tehnice (0.33%).

Cele mai mici valori ale ratei locurilor de munca vacante s-au inregistrat in alte activitati de servicii (0.24%) si in industria extractiva (0.28%).

Rata locurilor de munca vacante, semestrul Lll, 111, 2021 — 2022, pe activitati ale economiei nationale
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Rata locurilor de muncé vacante reprezinta raportul dintre numdarul locurilor de muncé vacante si numaérul total al locurilor de muncé (ocupate si vacante, exclusiv cele blocate sau
destinate numai promoVvarii in interiorul inteprinderii sau institutiei), exprimat procentual
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Tendinta de concentrare regionala a locurilor de munca
vacanté in regiunile cu cel mai inalt nivel de dezvoltare (1/2)

Regiunea Bucuresti-lifov inregistreaza cele mai mari valori ale ratei locurilor de munca vacante, urmata de Regiunea Vest si Nord-Vest.

Rata locurilor de munca, pe regiuni de dezvoltare, trimestrul I, 11, 1ll, 2021, 2022 (%)
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Tendinta de concentrare regionala a locurilor de munca
vacante in regiunile cu cel mai inalt nivel de dezvoltare (2/2)

Regiunea Bucuresti-lifov inregistreaza cea mai ridicata rata, pentru majoritatea grupelor de ocupatii, cu cateva exceptii, precum tehnicieni si alti specialisti Tn
diverse domenii de activitate.

Rata locurilor de munca vacante pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si grupe majore de ocupatii, trimestrul I, 11, 111

2022
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Specialistii in diverse domenii de activitate si functionarii
administrativi — ocupatiile cu cele mai mari rate ale locurilor
de munca vacante

in trimestrul 11l 2022 rata locurilor de munca vacante a fost de 0.90%, cu 0,01% mai putin fata de trimestrul I1 2022 si cu 0.05% mai putine fata de trimestrul 111 2021.

Cele mai mari rate ale locurilor de munca vacante in trimestrul Il 2022 inregistreaza specialistii Tn diverse domenii de activitate (1.23%) si functionarii publici (1.23%).
Comparativ cu trimestrul Il al aceluiasi an si trimestrul | 2022, rata locurilor de munca s-a diminuat usor de la 0.91% la 0.90%, respectiv 0.95%. Cele mai
semnificative scaderi se regasesc in cazul ocupatiilor lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit, de la 0.5% in trimestrul 11 2022, si 0.57% in trimestrul |

2022.

Rata locurilor de munca vacante pe grupe majore de ocupatii, trimestrul, Il, Ill, 2021 si 2022
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Gradul de tensionare a pietei muncii in Romania este
moderat (1/2)

Curba Beveridge, care prezinta relatia dintre rata somajului si numarul locurilor de munca vacante releva diverse tendinte la nivelul tarilor Uniunii Europene
privind gradul de tensionare a pietei muncii. Cehia, Germania, Olanda, Danemarca inregistreaza un somaj destul de scazut si rate ridicate ale locurilor de
munca vacante. La polul opus se situeaza Grecia si Spania, cu rate ridicate ale somajului si rate scazute ale locurilor de munca vacante. Comparativ cu
celelalte state membre UE, in Romania se inregistreaza un grad moderat de tensionare a pietei muncii.

Curba Beveridge, medie trimestrul 11l 2021 — trimestrul 1l
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Gradul de tensionare a pietei muncii este unul moderat (2/2)

» Datele BNR arata ca gradul de tensionare de pe piata
muncii din Romania a fost in trimestrul | 2022 de 0.17,
iar in trimestrul Il se costata o scadere la 0.16 in
contextul scaderii ratei somajului la 5.5% fata de 5.9%
si a diminuarii ratei locurilor vacante de munca (0.9%
in comparatie cu 1%).

e Scaderea ratei locurilor de munca vacante s-a datorat
diminuarii locurilor de munca disponibile in sectorul
comert si HoReCa.

« In sectoare precum IT&C, transport si depozitare,
cererea privind forta de munca s-a mentinut la un nivel
ridicat.
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Deficitul de calificari — tendinta de crestere a discrepantelor
orizontale pentru majoritatea domeniilor educationale

_ Grupa de varsta 15— 34 ani Grupa de varsta 25 - 34 ani

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2 Al . - Stiinta educatiei si formarea
* In Romania, discrepantele orizontale (definite ca AL PR
discordantele intre ocupatia prezenta a unei persoane profesorilor 348 414 415 38 38.7 585 55 na. na na na. na na na.

si domeniul siu educational) inregistreaza o tendinty ~ Stiinte umaniste, limbi straine,

de crestere. arte 52.5 549 57.6 51.1 54.8 555 57.3 335 344 34 31.3 34.6 29.7 27.3
. D Stiintel ale. de afaceri si iuridi Stiinte sociale, de afaceri,
omenil precum SuINtele sociale, de afaceri $i JUndice | ;4ce 23.8 22.7 242 239 227 21.8 223 195 19.4 195 19.2 19.4 17.3 17.8

si Inginerie inregistreaza cresteri ale discrepantei in

ambele segmente de varsta. Stiinte tehnice, matematica,

informatica 74.6 74.7 69.8 67.8 69.6 68.1 67 49.2 41.2 39.4 39.7 42 353 29.8

* Segmentele de Servicii si Stiinte tehnice, matematica,  |nginerie 493 49.6 47 46.2 459 448 47.1 32 332 31.9 35.1 365 31.9 36.2
informatica inregistreazéa scaderi ale discrepantei Agricultura si medicina

orizontale pentru ambele segmente de varsta.

veterinara 55 579 58.3 575 56.4 57.7 579 na na 525 na na na na
Sanatate 155 20.3 17.2 16.8 22.7 213 14 na na na na na na na
Servicii 46.5 48.4 455 424 440 46.4 438 535 445 46.4 52 57 59.1 46.1

Sursa: Eurostat Experimental Statistics

Discrepante orizontale: asimetrie intre ocupatia prezenta a unei persoane* si profilul sdu educational

Persoane ocupate potrivit domeniului educational

Persoane ocupate

Persoanele ocupate pentru doué grupe de vérsta: 15-34 ani cu cel putin nivel de educatie secundaré (ISCED 3-8), respectiv 25-34 ani, care au atins nivelul educatiei tertiare (ISCED
5-8).
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Cresc in continuare discrepante verticale intre nivelul de
educatie al lucratorilor si cel solicitat de angajatori, in
majoritatea domeniilor de activitate

- 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1.1 14.8 16.3 16.3 16.5 16.2 16.3 14.4 15

Discrepantele verticale, masurate ca Industrie 1
proportie a lucratorilor cu studii prelucratoare '
superioare in locuri de munca ce nu Constructi 8.6 11.7 12.8 12.8 11.9 12.2 11.7 111 13.4
necesita un nivel tertiar de educatie, ’
inregistreaza o tendinta de crestere in Comert (engros
majoritatea domeniilor, cu o singura i retail) 29.0 33.3 34.4 34.6 33.6 36.3 34.8 28.1 29.6
exceptie: activitati profesionale, )
stiintifice si tehnice. ULEILEEAS) 26.2 30.2 26.3 30.5 29.1 32.6 39.7 40.5 37.0
depozitare
Activitati
Cele mai mari semnificative prf’faf'o”a.'e’ 7.1 8.3 9.2 73 8.7 7.0 6.1 6.2 6.1
discrepante se inregistreaza pentru f:r']?]’i'c'ge sl

domeniul transport si depozitare (37%), Administrare

urmat de comert (engros si retail) publica si 17.6 20.9 21.1 225 19.6 22.7 26.4 24.4 27.5
(29.6%) si Administrare publica si

8 aparare
aparare (25.5%). A
Invatamant 3.3 3.9 2.2 2.8 2.9 3.0 3.6 3.6 3.7
Sangt?te 5! 3.8 3.4 3.8 5.8 5.6 n.a n.a 51 n.a
servicii sociale
Discrepante verticale: asimetrie intre nivelul de educatie sau calificare si cel solicitat de angajatori pe piata muncii: Sursa: Eurostat Experimental Statistics

Rata supracalificarii:
Persoane ocupate cu ISCED 5-85silSCO4 - 9

Rv =  Persoane ocupate cu ISCED 5-8
Persoanele ocupate pentru doud grupe de varsta: 15— 34 ani cu cel putin nivelul de educatie secundar (ISCED 3-8), respectiv 25-34 ani, care au atins nivelul educatiei tertiare.
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Costul fortei de munca a crescut in toate activitatile
economice n anul 2021

Costul mediu lunar al fortei de munca pentru anul 2021 a fost de 5,802 RON/salariat,
in crestere cu 7.3% fata de anul precedent.

Fata de anul anterior, costul mediu lunar a crescut in toate activitatile economice. Cele
mai insemnate cresteri au fost pentru:

Hoteluri si restaurante (15.5%)
Activitati de spectacole culturale si recreative (12.9%)
Industria prelucratoare (11.0%)

Productia si furnizarea de energie electrica, termica, gaze, apa calda, aer
conditionat (10.6%)

Alte activitati de servicii (10.2%)

Agricultura, silvicultura, pescuit (10.1%)

Tranzactiile imobiliare au inregistrat o scadere fata de costul mediu lunar din anul
2020.

Costul mediu orar al fortei de munca in anul 2021 a fost de 33.82 RON/ora, cu 6.7%
mai mult fatd de anul anterior.

Cresteri ale costului mediu orar al fortei de munca au inregistrat:

Hoteluri si restaurante (14.6%)
Activitati de spectacole culturale si recreative (11.7%)
Industria prelucratoare (10.5%)
Alte activitati de servicii (9.9%)

Productia si furnizarea de energie electrica, termica, gaze, apa calda, aer
conditionat (9.6%)

Agricultura, silvicultura, pescuit (9.5%)

KPMG
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Sursa: INSSE
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Costul mediu al fortei de munca in 2021 - cel mai ridicat in
sectorul informatii Si comunicatii

Costul fortei de munca pe activitati ale Costul mediu orar al fortei de munca pe salariat, pe
economiei nationale, 2021 (RON) activitati ale economiei nationale, 2021 (RON)
J. Informatii si comunicatii T —T ] 1,208 J. Informatii si comunicatii T — . (552
K. Intermedieri financiare si asigurari I ————— O 749 K. Intermedieri financiare si asigurari I 57 ]
B. Industria Extractiva maaaaaseasssssss————— 0 484 B. Industria Extractiva S 54,02
D. Productia si furnizarea de energie.. m ————— 0 172 D. Productia si furnizarea de energie electrica si.. m  — ——— 52 65
Q Sanatate si Asistenta Sociald T 3 026 Q Sanatate si Asistenta Socialda T 46,57
O Administratie publica si aparare;.. I ————— 7 516 O Administratie publica si aparare; Asigurari.. IEEEEEEE——E——— 4 3.08
M Activitati profesionale, stiintifice si.. T —-— ———— 7,352 M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice T T T S ——E——— 43.15
P Invatamant ne— G, 254 P Invatamant ne————  36.57
Industriec T 5 472 Industrie TEEEEEEEEEEEE—————— 3] .67
H Transport si depozitare m———— 5 408 H Transport si depozitare EEEE———————— 3].55
C. Industria prelucratoare T ——————— 5 193 C. Industria prelucratoare TEEEEE———————— 30.09
R Activitati de spectacole, culturale si.. - ——————— 4 061 R Activitati de spectacole, culturale si recreative T ———————— 23.07
E. Distributia apei; salubritate,.. - ——————— 4 058 G. Comert cu ridicata si cu amanuntul; Repararea.. e ————— 28.13
G. Comert cu ridicata si cu.. n — ————— / 812 E. Distributia apei; salubritate, gestionarea.. m————————— 23.04
F. Constructii n——— 4 554 F. Constructi e ——— 26.57
A. Agriculturg, silvicultura si pescuit T — ——— 4 516 A. Agricultura, silvicultura si pescuit T ——————— 26.49
N Activitati de servicii administrative si.. n —.——m 4,423 N Activitati de servicii administrative si activitati de.. n — ————————— 25 84
L Tranzactii imobiliare n——— 4, 256 L Tranzactii imobiliare - —— 2497
S Alte activitati de servicii T —— 3 720 S Alte activitati de servicii n — 21.84
I. Hoteluri si restaurante  — 3, 048 |. Hoteluri si restaurante - ———— 17.87
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 0 10 20 30 40 50 60 70
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ggzs.ztul orar al fortei de munca continua sa creasca si in

Datele Institutului National de Statistica arata ca in trimestrul lll, costul orar al fortei de muncéa (dupa numarul zilelor lucratoare) a crescut cu 0.63% fata de trimestrul
I 'si cu 10.89% fata de trimestrul Il 2021.

Cele mai semnificative cresteri ale acestui indicator s-au inregistrat in urmatoarele domenii de activitate: invatamant (18.79%), cauzata de vacanta scolara si implicit
a timpului lucrat, industria extractiva (7,53%) si in productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat (2.17%), iar cele mai
semnificative scaderi in intermedieri financiare (-6.96%) si tranzactii imobiliare (-5.23%).

Comparativ cu trimestrul 11 2021, cele mai mari cresteri ale costului orar al fortei de munca (dupa numarul zilelor lucratoare) s-au inregistrat in: alte activitati de
servicii (18.70%), industria extractiva (17.57%), hoteluri si restaurante (17.76%), precum si in productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda
si aer conditionat (16.16%), iar cele mai reduse cresteri in sanatate si asistenta sociala (4.41%), invatamant (3.70%) si administratie publica (3.70%)

Costul mediu orar al fortei de munca
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Cheltuielile directe si indirecte cu forta de munca pe un
trend de crestere siin 2022

Cheltuielile directe cu forta de munca inregistreaza cresteri in trimestrul 111 2022, fata de trimestrul 11 2022 de 0.62%, cele mai importante cresteri regasindu-se in
invatamant (18.69%), precizarile de la INS arata ca aceasta crestere se datoreaza vacantei scolare si implicit a scaderii timpului efectiv lucrat, industrie extractiva
(7.48%) si productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat (2.16%), iar cele mai importante scaderi in intermedieri financiare
(-6.95%), tranzactii imobiliare (-5.22%), activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport (-2.86%).

Cheltuielile indirecte (non-salariale) inregistreaza o crestere cu 0.85% in trimestrul Il 2022, fata de trimestrul 1 2022, cele mai importante cresteri inregistrandu-se in
invatamant (21.26%), industria extractiva (7.98%) si productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat iar cele mai importante
scaderi in intermedieri financiare (-7.19%), tranzactii imobiliare (-5.51%), activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport (-3.03%).

Cheltuieli directe, respectiv indirecte (non-salariale) cu forta de munca
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== Cheltuieli directe Trimestrul Ill 2022 fata de trimestrul [l 2022 ====Cheltuieli directe Trimestrul lll 2022 fata de trimestrul 1ll 2021

=== Cheltuieli indirecte Trimestrul Il 2022 fata de trimestrul || 2022 ====Cheltuieli indirecte Trimestrul Ill 2022 fata de trimestrul Il 2021
Surséa: INSSE
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Tendinta generala de crestere a castigului mediu lunar
net si brut in 2021 si in 2022

Conform precizarilor de la INS, cresterile castigului salarial net in se datoreaza ca urmare a acordarii de prime ocazionale, precum cele trimestriale, anuale, al 13-lea
salariu, pentru performante deosebite sau pentru anumite sarbatori, drepturi in natura si ajutoare banesti, precum si sume din profitul net sau alte fonduri. De
asemenea, aceste cresteri pot fi datorate si ca urmare a reluarii activitatii numitor agenti economici, realizarilor de productie ori incasarilor mai mari. Alte cauze ale
acestor cresteri sunt datorate ca urmare a aplicarii anumitor prevederi legale speciale privind impozitul, contributia la asigurarile sociale si contributia la asigurarile
sociale de sanatate privind masurile fiscale pentru anumite categorii de salariati
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Castigul mediu net in usoara crestere in octombrie 2022

Datele INS ne arata ca indicele
castigului salarial real a fost 98.1%
in luna octombrie 2022 fata de luna
octombrie 2021, iar fata de
septembrie 2022, acesta a fost de
98.8%, ceea ce indica o usoara
crestere a castigului mediu net
salarial.
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castigului mediu brut lunar in 2021

Castigul salarial nominal mediu brut lunar pe forme de
proprietate - anul 2021

Proprietate majoritar privata
Proprietate integral straina [ IINIIENEGEGEGEEEEEEN 7 464
Proprietate publica de interes national si local I 7,097
Proprietate publica NI 7,060
Proprietate mixta NI 6,905
Proprietate integral de stat [ INEEIEIEGEGEGEGEGENEEN 6,394
Proprietate majoritar de stat [ INNIENIGIGGGGEGEGEEENNEN 5,373
Proprietate obsteasca NN 4,939
Proprietate privata NN 2,407
Proprietate cooperatista NN 3,261
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Regiunea Bucuresti — lIfov indica cea mai ridicata
valoare a castigului salarial mediu net lunar

Valoarea castigului salarial nominal mediu net in Regiunea Bucuresti — lifov a fost de 4,576 RON, cu 1,622 RON mai mult fatéd de Regiunea Sud — Vest
Oltenia, unde valoarea castigului mediu net lunar a fost de 2,954 RON.

Desi in ultimii 10 ani s-a inregistrat o diferenta constanta a castigului mediu salarial intre barbati si femei, pe fondul cresterii venitului salarial, se observa o
tendinta de scadere a acestei diferente, de la 11% in 2011 la 5% in 2021.

Castigul salarial nominal mediu net lunar, 2021 Castigul salarial nominal mediu net lunar
4000 -
(o))
Regiunea VEST [N :::: 2 I9
s o
3500 ~ =~ w
8o O
Regiunea SUD-VEST OLTENIA | NN : o:/ © oS
3000 81 N
-
Qo Nl
Regiunea BUCUREST! - ILFov | - 576 0%
2500 3 N
© —®
- gm N—g
. -0 n
Regunea sup-vunTeniA I 304 o0 o o o B oE g
™ bt ©Yo o !
0o o L0 —
) =3 ~ —
Regiunea SUD-EST [N ° ::: 1500 ma B
Regiunea NORD-EST | NN : o014 1000
Regiunea CENTRU | : : 500
Regiunea NORD-VEST [ : 203 0
9 : 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
0 1000 2000 3000 4000 5000 = Masculin
® Feminin Sursa: INSSE

Sursa: INSSE

EHEE | 92



In clasamentul mediilor de castig salarial lunar, in 2021, municipiul
Bucuresti indica cel mai mare castig salarial lunar, iar judetul

Teleorman cel mai scazut

Cele mai scazute castiguri salariale s-au inregistrat in: Cele mai mari valori s-au inregistrat in:
Teleorman (2,579 RON) — cu 24.5% mai putin decéat castigul mediu de la nivel
national
Bistrita-Nasaud (2,644 RON) — cu 22.6% mai putin decat castigul mediu de la
nivel national * Cluj (4,046 RON) — cu 18.4% mai mult fata de castigul mediu de la nivel
Vrancea (2,648 RON) — cu 22.5% mai putin decat castigul mediu de la nivel national
national
Covasna (2,677 RON) — cu 21.6% mai putin decéat castigul mediu de la nivel
national
Harghita (2,687 RON) — cu 21.3% mai putin decat castigul mediul de la nivel * lasi (3,557 RON) — cu 4.1% mai mult castigul mediu de la nivel national
national - . : . * llfov (3,489 RON) — cu 2.1% mai mult castigul mediu de la nivel national
Vélcea (2,694 RON) — cu 21.1% mai putin decét castigul mediul de la nivel o . L : . .
national * Sibiu (3,442 RON ) — cu 0.8% mai mult castigul mediu de la nivel national
Botosani (2,695 RON) — cu 21.2% mai putin decét castigul mediu la nivel de
tara

* Municipiul Bucuresti (4,755 RON) — cu 39.3% mai mult fata de céastigul
mediu de la nivel national

+ Timis (3,845 RON) — cu 12.6% mai mult decét castigul mediu de la nivel
national
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Impozitarea muncii prezinta tendinte variate la nivelul
statelor membre UE

Asa cum se arata in raportul Comisiei Europene, Joint Employment Report 2022 , la nivelul statelor membre UE, cota de impozitare asupra fortei de munca variaza
semnificativ de la un stat la altul. Componenta fiscald, ce include (impozitul pe venit, contributiile la asigurarile sociale ale angajatului si ale angajatorului)
influenteaza oferta sau cererea de forta de munca in mod diferentiat.

La nivelul Romaniei, taxele datorate pentru veniturile salariale la 1 ianuarie 2022 erau pentru angajat: 25% contributia individuala la asigurarile sociale, 10%
contributia de asigurari sociale de sanatate, 10% impozit pe venitul din salarii, iar pentru angajator era doar 2.25% contributii de asigurari de munca, platite la bugetul
general consolidat. La aceeasi data, existau deja implementate si o serie de facilitati fiscale pentru sectorul constructiilor, domeniu al caror angajati sunt scutiti de la
plata contributiei de asigurari sociale de sanatate (10%) si de la plata impozitului pe venitul din salarii (10%), iar contributia individuala la asigurarile sociale datorata
este de 21.25%.

Datele de la Eurostat, arata ca pentru o persoana singura, cu un castig salarial mediu, cota de impozitare in Romania, este a treia cea mai mare de la nivelul statelor
membre UE, respectiv (36.91%).
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In 2021, Romania a fost pe primul loc la nivel european
privind cresterea productivitatii muncii

Romania inregistreaza un trend ascendent la nivelul ultimilor 10 ani in ceea ce priveste productivitatea muncii, avand cel mai mare procent de crestere dintre toate
statele UE.
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Sectorul Tranzactii Imobiliare a

N

inregistrat cele mai mari

valori ale productivitatii muncii, urmat de sectorul
Informatii si Telecomunicatii.

Productivitatea muncii, pe persoana ocupata (lei/
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N

Sectorul Tranzactii Imobiliare a inregistrat cele mai mari
valori ale productivitatii muncii, urmat de sectorul

Informatii si Telecomunicatii.

Productivitatea orara a muncii (lei/ora)

Productivitatea muncii, pe persoana ocupata (lei/ persoana)
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Propuneri si recomandari (1/4)

Recomandari

Oportunitate

* Initierea unor cercetari ample si sistematice privind piata muncii, cu caracter permanent si raportare trimestriala, pe
baza de anchete si sondaje, la nivelul tuturor angajatorilor, identificarea tendintelor si elaborarea de prognoze pe termen
mediu si scurt a indicatorilor specifici acestei piete, ca repere de orientare in ajustarea la realitate a politicilor de ocupare,
precum si a celor fiscale si monetare.

1. Urmarirea unei abordari = Dezvoltarea unui sistem clar de indicatori ai pietei muncii ce vor fi monitorizati in vederea evaluarii tendintelor si
integrate in gestionarea probabilitatii de aparitie a deficitelor cantitative si calitative de fortd de munca, la nivel teritorial si ocupational; parghii care
dezechilibrelor demografice si sa asigure un suport real ministerelor, unitatilor de invatamant si angajatorilor in analiza informatiilor privind piata muncii.

econqmice la nivelul pietei = Definirea si implementarea unui cadru legal institutional care sa asigure premisele unui parteneriat efectiv intre
muncil ANOFM si ministere, organizatii patronale si sindicale reprezentative la nivel national si sectorial, angajatori, universitati,
institute de cercetare, organizatii nonguvernamentale etc., care sa-i confere ANOFM parghiile si suportul necesar pentru
identificarea dezechilibrelor pe piata muncii si implementarea de masuri pentru solutionarea acestora.

= Monitorizarea raportului intre productivitatea muncii, costurile mainii de lucru si cresterea salariului minim,
precum si a raportului de substitutie munca/capital in conditiile concrete ale perspectivelor de dezvoltare a Romaniei.

= Definirea si implementarea de programe dedicate cresterii sanselor si a gradului de integrare pe piata muncii
pentru membrii apti de munca ai familiilor beneficiare de ajutor social in vederea asigurarii venitului minim garantat.

2. Cresterea gradului de ocupare = Stimularea si gestionarea tinerilor NEET prin implementarea la nivelul institutiilor de ocupare a fortei de muncéa a unor

la nivelul populatiei active actiuni de consiliere, a unor mecanisme de incurajare a angajarii prin oferirea de oportunitati de dezvoltare a capabilitatii de
a identifica rolurile potrivite, prin colaborari cu angajatorii (stagii de practica, programe de internship, etc) cat si prin
organizarea de targuri de cariere si evenimente pentru facilitarea conexiunii intre tinerii NEET si piata muncii.
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Propuneri si recomandari (2/4)

Oportunitate

2. Cresterea gradului de ocupare

la nivelul populatiei active
(continuare)

Recomandari

Stimularea prelungirii vietii active si cresterea ratei de ocupare la nivelul populatiei in varsta, care sa vizeze atat
sistemele si politicile publice, cat si practicile din companii, cum ar fi revederea politicii de pensionare anticipata ca
instrument de restructurare si reducere a tensiunilor sociale, a politicii ce permite munca cu norma partiala, asigurarea de
servicii de formare pe tot parcursul vietii, asigurarea de programe de reconversie profesionala si servicii specializate de
consiliere privind planificarea carierei sau de formare la nivelul populatiei peste 45 de ani.

Cresterea gradului de participare pe piata muncii a persoanelor cu dizabilitati, precum revederea politicilor privind
persoanele cu handicap dobandit n cursul vietii active, oferirea de servicii de consiliere profesionala si plasare individuala
persoanelor cu dizabilitati, oferirea de programe de formare profesionald si ucenicie pentru anumite meserii,
implementarea unor campanii de integrare in munca si organizarea unor burse a locurilor de munca pentru persoane cu
dizabilitati sau desfasurarea unei campanii nationale de informare pentru angajatori, in vederea informarii si sensibilizarii
cu privire la angajarea persoanelor cu dizabilitati.

Cresterea gradului de participare pe piata muncii a persoanelor de etnie roma prin o oferirea de servicii de
informare si consiliere profesionald persoanelor aflate in cdutarea unui loc de munca, dezvoltarea competentelor
profesionale prin asigurarea accesului la programe de ucenicie, cursuri de formare si obtinerea unor calificari profesionale
cerute de piata muncii sau desfasurarea unei campanii nationale de informare pentru angajatori, in vederea informarii si
sensibilizarii cu privire la angajarea persoanelor de etnie roma.

Dezvoltarea capacitatii Agentiei Nationale de Ocupare a Fortei de munca de a identifica nevoile pietei muncii cu
privire la competentele deficitare si de crea si derula programe de formare adaptate nevoilor pietei, impreuna cu
oferirea de consiliere si orientare in cariera persoanelor defavorizate.

Combaterea sub-ocuparii sau ocuparii sub-optime a fortei de munca necesita o abordare de sustinere reciproca,
politic, economic si social, cu scopul de a consolida cresterea economica si de a incuraja crearea de locuri de munca mai
calificate precum si de a rezolva barierele structurale din piata fortei de munca care impiedica persoanele sa gaseasca
locuri de munca care corespund cu abilitatile si capacitatile lor.
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Propuneri si recomandari (3/4)

Oportunitate Recomandari

= Cresterea importantei invatamantului in formarea capitalului uman din Romania, validata prin cresterea la cel putin
5% din PIB a bugetului alocat educatiei.

= Imbunatitirea strategiilor de combatere a fenomenului de parasire timpurie a scolii si crearea unui sistem integrat
de informare, orientare si consiliere pentru elevii si studentii inrolati in sistemul de invatamant, oferirea de servicii
specializate pentru grupurile vulnerabile (consiliere psihologica), precum si implicarea tuturor partilor interesate (familie,
profesori, educatori) in gestionarea situatiilor cu risc ridicat de PTS.

= Stimularea educatiei si formarii vocationale, prin promovarea beneficiilor viitoare generate de frecventarea acestui tip
de Tnvatamant, actualizarea programelor de studii pentru a asigura relevanta competentelor dezvoltate (consultari cu
mediul de afaceri), prin cresterea nivelului de calitate a formarii prin oferirea de programe de formare pentru formatori
precum si prin cresterea gradului de implicare a companiilor in invatdmantul dual.

3. Sustinerea si incurajarea

educatiei

= Cresterea gradului de accesibilitate si asigurarea transparentei informatiilor privind oferta de educatie si formare
profesionala la nivel judetean, prin utilizarea de platforme digitale ce ar aduce un plus de transparenta la nivelul
dimensiunii si caracteristicilor ofertei educationale locale si a numarului de absolventi si a specializarilor absolvite de
acestia.

* Impulsionarea interesului tinerilor pentru cariere STIM, prin dezvoltarea unor metode atractive de predare a materiilor
STIM, formarea continua a profesorilor, orientarea tinerilor catre carierele STIM si promovarea parteneriatelor intre scoli si
alte organizatii

©2023 KPMG Advisory SRL, a Romanian limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent Document Classification: KPMG Public 101
member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved



Propuneri si recomandari (4/4)

Oportunitate

4. Stimularea mobilitatii interne si

internationale

Recomandari

imbunété;irea calitatii vietii pentru atragerea si pastrarea unei forte de munca educate si inalt calificate, prin promovarea
unui model de guvernanta participativa, cu implicarea activa a universitatilor, a organizatiilor din sectorul privat, ONG-uri,
cetateni precum si administratia publica, punandu-se accentul pe dezvoltarea economiei bazate pe cunoastere si a
ecosistemelor de inovare, precum si pe crearea de locuri de munca de calitate, pe educatie si pe servicii, cum ar fi
activitatile culturale.

Reducerea diferentelor teritoriale si cresterea mobilitatii interne a fortei de munca prin alocarea de facilitati pentru
crearea de locuri de munca in regiunile ramase in urma, cu potential de dezvoltare, precum si prin initierea si derularea
de activitati specifice resurselor materiale si umane existentente in zonele respective precum si prin promovarea
politicilor si a instrumentelor de dezvoltare a antreprenorialului local, a activitatilor independente si a modelelor alternative
de dezvoltare a intreprinderilor.

Incurajarea revenirii in tara a romanilor cu calificare inalta, din domenii declarate prioritare prin organizarea unor burse
de locuri de munca pentru ocupatii ce necesita calificare superioara din domenii declarate prioritare.

Stimularea cresterii mobilitatii internationale prin flexibilizarea conditiilor de acces pe piata muncii a lucratorilor straini
prin explorarea unor optiuni de relaxare in acordarea de vize de lunga sedere pentru angajare in munca si a regimului de
imigrare la compensarea deficitului de fortd de munca si acordarea unor facilitati fiscale companiilor din sectorul privat care
importa forta de munca din state non-UE. O atentie sporita ar trebui acordata acelor sectoare in care este constatat un
deficit de fortd de munca specializata (inginerie, tehnologie, stiinte umaniste), prin organizarea de campanii ample, in
parteneriat public-privat, de atragere de lucratori calificati.

Consultarea partilor interesate cu privire la modificarea politicii de migrare, cu scopul de a lua in considerare nevoile

angajatorilor si a Tngloba mai multe perspective. Printre partile interesate se pot afla confederatii, federatii si asociatii
patronale, diferite agentii si institutii din domeniul educatiei si al muncii.
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Propuneri si recomandari (4/4)

Oportunitate Recomandari

= Dezvoltarea de strategii pe termen lung, cu mobilizarea la scara larga a tuturor actorilor implicati: autoritati, organizatii,
parteneri sociali, care sa tina cont de evolutiile tehnologice dar si de cele demografice, de mediu, politice si sociale cu
impact asupra dezvoltarii societatii.

= Consolidarea cooperarii intre mediul educational si piata muncii pentru o mai buna cunoastere a nevoilor de
competente ale viitorului necesare pe piata muncii, astfel incat oferta educationala sa raspunda intr-o masura cat mai

5. Pregitirea populatiei pentru mare nevoilor pietei muncii iar elevii/studentii sd poata beneficia de o educatie relevantad si de calitate, avand la baza
tranzitia la o munca digitala metode de instruire moderne si adecvate.

= Dezvoltarea si implementarea de programe solide de digitalizare oferite in scoli (de la nivel primar si gimnazial) si la
angajatori sau programe de alfabetizare digitala a populatiei, inclusiv la nivelul zonelor sau categoriilor de populatie cu risc
de excluziune sociala.

= Dezvoltarea de programe alternative de formare pentru adulti, in parteneriate public-privat, cu institutiile educationale de
profil
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